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Allmänna anvisningar 
och 
kommentarer 

sker inom ämnet religionskunskap, inom de sam 
hällsorienterande ämnena samhällskunskap, historia 
och geografi samt inom de naturorienterande äm
nena biologi, kemi och fysik. Studierna i dessa äm
nen skall på ändamålsenligt sätt samordnas och 
genomföras enligt fastställda mål och riktlinjer samt 
inom ramen för ifrågavarande ämnens kursföre
skrifter. 

Enligt riktlinjerna och de allmänna anvisningarna 
för arbetet i orienteringsämnena måste stoffurval 
och arbetssätt bestämmas med hänsyn bl a till ele
vernas önskemål, utveckling, mognad och erfaren
heter. Samtidigt bör undervisningen väcka intresse 
för studium av sådana grundläggande begrepp, 
företeelser och förhållanden, som är av betydelse 
för elevernas fortsatta orientering i tillvaron och 
för deras kommande insatser som vuxna i sam
hället. Därvid bör beaktas, att det som eleverna 
inhämtar under arbete med ett engagerande läro
stoff och frågor som de själva upplever som me
ningsfulla, ofta blir deras personliga och varaktiga 
egendom i högre grad än sådant som de endast 
pliktskyldigast tar del av. 

Det är vidare väsentligt, att studierna väcker 
elevernas intresse för kunskapsinhämtande på 
egen hand genom samma kunskapskällor, som står 
den vuxne till buds, t ex tidningar, böcker, film, 
radio och television, samt genom direkta natur
studier. Detta syfte främjas bl a genom att man 
anknyter till aktuella företeelser och så långt möj
ligt disponerar stoffet inom årskursen och stadiet 
med hänsyn till vad som i en given situation har 
den största förutsättningen att väcka elevernas 
intresse. Det aktuella stoffet bör framför allt utnytt
jas så, att det bildar utgångspunkten för en mera 
grundlig behandling av väsentliga kunskapsmoment. 
Skolundervisningen bör på ett annat sätt än som 
är möjligt inom massmedierna söka tillgodose be
hovet av kontinuitet och sammanhang och därmed 
bidra till att ge eleverna överblick över sådana för-
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hållanden, som är särskilt betydelsefulla för män
niskor i vår tid att känna till. 

Enligt samma riktlinjer och allmänna anvisningar 
bör lärostoffet i huvudsak ordnas och presenteras 
i sådana avgränsade helheter, arbetsområden, som 
eleverna kan överblicka och till väsentlig del be
arbeta på egen hand. Man bör eftersträva att ut
forma dessa områden för ett fördjupat studium i 
närmaste anslutning till elevernas erfarenheter, in
tressen och problem. 

Med hänsyn till sitt sakinnehåll och för att under
lätta planeringen av undervisningen i orienterings
ämnena kan dessa arbetsområden grupperas på 
följande sätt: 

a. ämnesbundna arbetsområden med lärostoff 
från ett av ämnena religionskunskap, samhällskun
skap, historia, geografi, biologi, kemi och fysik 
i varje område; 

b. samlade arbetsområden med lärostoff huvud
sakligen från antingen samhällsorienterande ämnen 
och religionskunskap eller naturorienterande äm
nen; 

c. större samlade arbetsområden med lärostoff 
såväl från religionskunskap och samhällsoriente
rande ämnen som från naturorienterande ämnen 
samt i skiftande omfattning också från andra äm
nen. 

För att tillgodose elevernas behov av kontinuitet 
i undervisningen kan det visa sig ändamålsenligt, 
att de i några arbetsområden får bearbeta och till
ägna sig en del lärostoff huvudsakligen i form av 
översikter och sammanfattningar. 

PLANERING OCH SAMVERKAN 
Arbetet i högstadiets orienteringsämnen planeras 
som en kombination av ämnesbunden och samlad 
undervisning. 

Vid en ämnesvis ordnad undervisning grupperas 
lärostoffet i respektive ämne i avgränsade arbets
områden. Utformningen av sådana områden fram
går av bifogade exempelsamling (s 41 ff). Under
visningen ordnas som periodläsning, i regel i den 
formen att endast ett samhällsorienterande ämne 
eller religionskunskap och ett naturorienterande 
ämne behandlas under samma period. Genom att 
undervisningstiden samlas till längre arbetspass 
ges bättre möjligheter för elevernas självverksam
het. En samordning av undervisningen i oriente
ringsämnena bör åstadkommas bl a genom att ar
betsområden, som innehållsmässigt stöder varand
ra, planeras in i bestämda sekvenser för att un
derlätta en insiktsfull inlärning av mera komplice-
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rade företeelser och sammanhang. En sådan sam
ordning kan samtidigt bidra till att öka elevernas 
överblick över vidare ämnesfält. Sådana sekvenser 
spelar särskilt stor roll i de naturorienterande äm
nena, där vissa grundläggande begrepp, företeelser 
och sammanhang kan utgöra en nödvändig förut
sättning för det fortsatta arbetet. 

Vid en samlad undervisning ingår lärostoffet i 
samlade arbetsområden av olika art och omfatt
ning. Beträffande utformningen av sådana områden 
se bifogade exempelsamling (s 28). Samlade om
råden kännetecknas av en vidare stoffram och be
arbetas vanligen under längre sammanhängande 
tid, vilket ger möjlighet till ökad allsidighet och för
djupning i studierna samt till rikare variation i 
arbetssättet. 

Vid olika kombinationer av ämnesbunden och 
samlad undervisning ordnas lärostoffet dels i äm
nesbundna arbetsområden, dels i samlade arbets
områden. Periodläsning av enskilda orienterings
ämnen i förening med längre arbetspass tillämpas 
i ändamålsenlig omväxling med undervisning inom 
samlade arbetsområden. Avvägningen mellan äm-
nesbundet och samlat studium sker i samband 
med att årskursplanen utarbetas. Vid planerincfa&H 
av undervisningen, som alltså måste ske med andra 
utgångspunkter än enbart de enskilda ämnenas?) 
systematik, kan sammanhang och samverkan både 
inom en viss årskurs och inom hela högstadiet 
åstadkommas dels genom att lärostoffet i vissa 
arbetsområden bearbetas i form av översikter och 
sammanfattningar, dels genom att det organise
ras kring några få huvudteman, som kan vara fatt
bara och intresseväckande för eleverna. 

Exempel på sådana huvudteman /' samhällsorien
terande ämnen och religionskunskap är följande: 

Att vara ung i dag. Kampen om världen. 
(Årskurs 7). 

I närsamhället. Vårt nordiska samhälle. (Årskurs 8). 

De stora kulturernas äldre skeden. Det globala 
ansvaret. (Årskurs 9). 

Exempel på huvudteman i naturorienterande äm
nen är följande: 
Naturen och dess uppbyggnad. (Årskurs 7) 
Att utforska och utnyttja naturen. (Årskurs 8) 
Människan och livsmiljön. (Årskurs 9) 

En kortfattad beskrivning av dessa huvudteman 
finns på s 75. 
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Mycket av det som måste behandlas i oriente
ringsämnena på högstadiet låter sig emellertid inte 
inordnas i något huvudtema av den art som exempli
fierats här ovan. Viktigt är att planeringen sker 
med hänsyn till vad som kan vara en lämplig s^^H 
gång för ifrågavarande elevgrupp under hels^^H 
stadieperioden. Planeringen måste också vaOT 
dan, att elevernas intresse för ett visst lärostoff och 
frågor inom ämnet, som väcks av eleverna eller på 
annat sätt blir aktuella, kan beaktas. Inom årskurs
planernas ram måste därför alltid finnas utrymme 
för helt fritt valda arbetsområden utan direkt an
knytning till angivna huvudteman och för sådana 
områden i anslutning till angivna teman. En presen
tation av vad som inom huvudmomentens ram kan 
tas upp terminsvis eller läsårsvis under högstadie
tiden kan ge eleverna ökad insikt i syftet med 
studierna, stimulera deras intresse och skapa bättre 
möjligheter för dem att göra genomtänkta och 
meningsfulla val. En sådan information bör i sam
ma syfte komma föräldrarna till del. 

Vid planeringen av studierna skall tillses, att 
huvudmomenten i de olika ämnena blir behandlade 
vid valet av arbetsområden. Man måste emellertid 
räkna med att inte alla huvudmoment i samtliga 
orienteringsämnen kan hinna bli föremål för ett 
mera grundligt studium av samtliga elever. Detta 
gäller särskilt de samhällsorienterande ämnen, som 
har relativt många och detaljerade huvudmoment. 
Åtskilligt lärostoff inom vissa huvudmoment hinner 
endast studeras av grupper eller enskilda elever, 
medan övriga elever huvudsakligen möter stoffet 
i introduktioner och redovisningar, eftersom de för 
övrigt har fördjupat sig i annat lärostoff inom ar
betsområdets ram. 

Vid fördelningen av lärostoffet på årskurser och 
vid den tidsmässiga placeringen inom en årskurs 
bör hänsyn tas till vad eleverna upplever sig ha 
mest behov av vid högstadietidens början och 
strax innan de lämnar skolan, liksom till att visst 
stoff är årstidsbundet och till förläggningen av prak
tisk yrkesorientering. Vad eleverna fördjupat sig i 
under mellanstadietiden och särskilt i årskurs 6 kan 
också påverka valet, placeringen och utformning
en av arbetsområden i klassen. 

Det bör uppmärksammas, att lämpliga motiva
tions- och informationskällor vid studiet av flera 
arbetsområden finns i det omgivande samhället och 
i naturen. De möjligheter som yppar sig till kon
takt med livet utanför skolan, bör därför väl utnytt
jas. Vid planeringen infogas i lärogången exem
pelvis studiebesök, exkursioner, vistelse vid läger-
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skola, studieresor, medverkan av olika experter och 
intervjuer. På motsvarande sätt beaktas undersök
ningarnas och experimentens roll i den naturorien-
terande undervisningen. 

Planeringen av studierna för en viss elevgrupp 
skall medverka till uppkomsten av sådana arbets
situationer, att en individualiserande och elevvår
dande verksamhet får bästa möjliga förutsättningar. 
Detta kan uppnås, om en lärare undervisar i mer 
än ett av de ämnen som ingår i gruppen oriente
ringsämnen. På detta sätt underlättas också en 
nödvändig samverkan mellan ifrågavarande ämnen. 
Kravet på att planerade arbetsområden skall få en 
allsidig och sakkunnig behandling fordrar emeller
tid i regel ett samarbete mellan flera lärare och sär
skilda experter (lagarbete). Därvid är det särskilt 
nödvändigt, att undervisningstiden för samtliga 
samhällsorienterande ämnen inklusive religions
kunskap respektive naturorienterande ämnen i två 
eller tre klasser i samma årskurs parallelläggs på 
schemat i form av längre arbetspass. Härigenom 
underlättas lärarnas gemensamma planeringsarbe
te och skapas förutsättningar för en ändamålsenlig 
växling mellan ämnesbunden periodläsning och sam
lad undervisning. Vid all planering används de s k 
resurstimmarna i första hand för gruppindelning och 
expertmedverkan samt i den utsträckning så är 
medgivet för medverkan av annan personal och an
vändande av lärarersättande läromedel. Läromed
lens roll skall också beaktas. Om dessa är så ut
formade, att eleverna i stor utsträckning kan till
ägna sig kunskaperna på egen hand med vissa 
insatser av personlig handledning, underlättas både 
planeringen och genomförandet av ett arbete. 

Behovet av samverkan mellan orienteringsäm
nena beaktas enligt vad ovan sagts vid planeringen 
av såväl ämnesbunden periodläsning som samlad 
undervisning. Därjämte finns ständigt behov av 
samverkan med andra ämnen som förekommer i 
årskursen. Dessa möjligheter till samverkan bör 
inventeras och planeras under ämneskonferenser 
och studiedagar inför det kommande läsåret liksom 
i det fortlöpande planeringsarbetet under året. 

Samverkan med ämnet svenska är angelägen. 
Förmågan att läsa och lyssna kritiskt och med 
omdöme bör ofta övas liksom muntlig framställning 
i olika former, bl a i diskussioner, såsom att framfö
ra och försvara bedömningar och åsikter. Skriftliga 
arbeten på grundval av en eller flera källor bör 
också förekomma. Anteckningsteknik övas exem
pelvis vid experiment, intervjuer, studiebesök och 
exkursioner. Läsning av litterära texter med an-
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knytning till arbetsområdet och samtal om dessa 
kan öka insikten och fördjupningen i de frågor som 
studeras. 

Uppgiften att iaktta och utveckla elevernas läs-
färdighet åvilar varje lärare oberoende av ämne. 
Likaså bör brister i fråga om artikulation ägnas 
ständig uppmärksamhet. 

Mellan matematik och särskilt de naturoriente-
rande ämnena är en samverkan naturlig. Eleverna 
bör t ex kunna göra beräkningar med hjälp av sif
fermaterial, som de erhållit empiriskt eller ur ta
beller, göra grafiska bearbetningar av sådant ma
terial samt använda sig av räknesticka och räkne
maskin. överslags- och sannolikhetsberäkningar 
och statistiska bearbetningar av siffermaterial bör 
också förekomma. 

Samverkan med ämnet teckning bör avse både 
bildtolkning och bildframställning. När så är natur
ligt skall även samplanering och samverkan ske 
med undervisningen i musik, slöjd, gymnastik, hem
kunskap och barnkunskap. I de två sistnämnda 
ämnena finns huvudmoment, som har samma ly
delse som eller nära ansluter till huvudmoment i 
samhällskunskap och biologL Gemensam planering 
måste göras beträffande dessa. Tillvalsämnena 
ekonomi, konst och teknik planeras och behandlas 
i nära anslutning till undervisningen i orienterings
ämnena. 

PLANERINGENS FÖRUTSÄTTNINGAR 

OCH GENOMFÖRANDE 

Undervisningen i orienteringsämnena på högstadiet 
förutsätter samarbete mellan lärare. Detta sam
arbete avser planering av undervisningen och kon
ferenser rörande eleverna. Ett nära samarbete 
mellan berörda lärare blir även nödvändigt, då det 
gäller att värdera elevernas arbete. 

Utgångspunkten för skolans gruppering av ele
verna är klassen, dvs en grupp med maximalt 30 
elever. Viss typ av information, en introduktion till 
ett arbetsområde eller en sammanfattning kan 
emellertid ibland med fördel ske i en större elev
grupp (storklass), medan experimentellt arbete och 
intervjuer kan fordra mindre grupper. Då man 
önskar genomföra gruppsamtal mellan elever är 
det önskvärt att antalet elever är 10—15, och då 
man vill att elever skall genomföra vissa arbeten 
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i grupp, bör man sträva efter sådana på exem
pelvis 3—5 elever. 

Elevgrupperingen måste således vara flexibel, 
och omgrupperingar bör göras allt efter de väx
lande behov skolarbetet ställer. Organisationen i 
skolan får inte vara statisk. När man gör en detalj
planering av olika arbetsområden inom en årskurs, 
bör man samtidigt bestämma sig för ändamålsenliga 
elevgrupperingar. Detta kan ske, då man vet syftet 
med arbetet och vilka resurser man har att arbeta 
med (personal, lokaler, tid, läromedel). 

Vid undervisningen i orienteringsämnena bör ele
verna ges tillfälle att arbeta koncentrerat i längre 
sammanhängande arbetspass. Detta skapar förut
sättningar för engagemang och fördjupning och 
motverkar en onödig splittring av arbetsdagen. 

Samtliga samhällsorienterande ämnen inklusive 
religionskunskap och samtliga naturorienterande 
ämnen kan för två eller tre klasser parallelläggas 
på schemat på så sätt, att man samtidigt har sam-
hällsorientering respektive naturorientering i alla 
de berörda klasserna. Genom detta arrangemang 
skapas möjligheter för växling mellan ämnesbunden 
periodläsning och samlad undervisning. Vid sam
lad undervisning kan både planeringen och genom
förandet av undervisningen ske gemensamt för alla 
de berörda klasserna. Möjlighet skapas därigenom 
att vid behov anordna aktivitet i storklass. Då un
dervisningen sker ämnesbundet används lämpligen 
hela arbetspass för endast ett ämne. Detta innebär 
t ex att av de tre ämnena i den naturorienterande 
sektorn, fysik, biologi och kemi, endast ett av dem 
läses åt gången. 

Orienteringsämnena har i timplanen tilldelats ett 
större antal lärartimmar än elevtimmar. Skillnaden 
utgör de s k resurstimmarna. Avsikten är att denna 
extra resurstilldelning skall utnyttjas så, att den 
höjer undervisningens kvalitet. Det kan gälla un
dervisning i mindre och större grupper av elever 
inom en eller flera klasser, samverkande undervis
ning av två eller flera lärare samt medverkan av 
annan personal. Även ett visst utnyttjande av 
lärarersättande läromedel kan ifrågakomma. Anord
ningen med resurstimmar gör det möjligt att tiden 
utnyttjas på ett sätt, som nära anpassas till under
visningens syfte och elevernas varierande förut
sättningar. Att använda expertmedverkan kan vara 
särskilt lämpligt, när man vill tillvarata den informa
tion som olika yrkesföreträdare kan lämna, t ex 
brand-, polis- och sjukvårdspersonal. Då eleverna 
arbetar med stoff, som kräver stort inslag av expe
rimentellt arbete, kan det vara ändamålsenligt, att 
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eleverna utför detta i mindre grupper med handled
ning av lärare. Detta kan exempelvis vara föran
lett av att man vill undvika vissa riskmoment. Det 
kan även vara nödvändigt på grund av begränsad 
tillgång på läromedel. I andra fall kan laborationer 
i helklass vara att föredra. Att använda resurstim
marna som grupptimmar bör i regel inte låsas till 
bestämda tider på arbetsordningen utan bör helst 
bestämmas vid detaljplanering av det enskilda ar
betsområdet. 

För att underlätta planeringen och organisationen 
av skolarbetet har utarbetats en exempelsamling, 
innehållande bl a en beskrivande förteckning över 
arbetsområden (s 26). Dessa områden har upp
delats på tre grupper: grupp 1 innehållande 
ämnesbundna arbetsområden samt grupp 2 och 
3 innehållande olika slag av samlade arbets
områden. Urvalet av områden och tidsplanering
en sker med ledning av riktlinjer, allmänna an
visningar och timplaner för samtliga orienterings
ämnen samt kursföreskrifterna för de enskilda 
orienteringsämnena. Det bör härvid observeras, att 
även andra arbetsområden än de i exempelsam
lingen upptagna kan väljas, och att många möjlig
heter att ordna lärostoffet är tänkbara och ända
målsenliga. De beskrivna arbetsområdena upptar 
vidare åtskilligt lärostoff, som kan komma till be
arbetning enbart inom överkursuppgifternas ram. 
Den beskrivande förteckningen har sålunda inte 
karaktären av kursföreskrift. 

Exempel på årskursplaner (s 78) har byggts upp 
med valda arbetsområden ur den beskrivande för
teckningen, och varje årskurs har planerats med 
ledning av ett fåtal huvudteman. Inom dessa års
kursplaner finns utrymme för helt fritt valda arbets
områden, som inte behöver ansluta sig till angivna 
huvudteman. Inom ramen för angivna huvudteman 
kan också väljas andra arbetsområden än de före
slagna. 

I den enskilda skolan kan en årskursplan utarbe
tas på i huvudsak följande sätt. 

Först fastställs ett eller flera huvudteman för 
årskursen med beaktande av vad som kan inne
bära lämplig studiegång för hela högstadiet. Där
efter bestäms vilka arbetsområden som, med hän
syn till huvudmomenten, under alla förhållanden 
bör finnas med i undervisningen. Därefter utväljs 
kompletterande arbetsområden i samråd med ele
verna. Särskild uppmärksamhet ägnas åt tiden för 
fritt valda arbetsområden. Den kan alltefter om
ständigheterna utnyttjas på flera olika sätt. Tiden 
kan reserveras för ytterligare fördjupning inom 
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arbetsområden, som valts inom något huvudtemas 
ram. Lärare och elever kan också gemensamt välja 
smärre arbetsområden, ämnesbundna eller sam
lade, utan hänsyn till planeringen i övrigt för att 
tillgodose ett starkt intresse. Tiden kan vidare ut
nyttjas för ett brett samlat studium av arbetsområ
den, som berör de flesta av skolans ämnen men som 
inte så lätt inordnas i en generell årskursplan där
för att de ofta måste organiseras gemensamt 
för hela skolan. Det gäller särskilt arbetsområden 
som tillgodoser speciella samhällskrav, t ex rö
rande miljövård, trafik, brandskydd och självskydd. 

Sedan samtliga arbetsområden valts ut, placeras 
de in i en disposition av en studieplan för veder
börande klass. Hänsyn bör därvid tas till arbetet i 
klasser i samma årskurs som parallellagts på sche
mat. Inom den uppgjorda planen förekommer i all
mänhet både ämnesbundna och samlade arbets
områden. Det bör observeras, att ett samlat arbets
område i regel ersätter ett eller flera ämnesbundna. 

I samband med valet av arbetsområden och in
placeringen av dem i årskursen görs en preliminär 
tidsplanering för årskursen. Härmed kan årskurs
planen anses fastställd. En noggrannare tidsplane
ring inom ämnesbundna arbetsområden görs sedan 
för kortare perioder. För undervisningen in
om ämnesbundna arbetsområden organiseras stu
dierna som periodläsning omkring ett orienterings
ämne i taget. Inom samlade arbetsområden genom
förs undervisningen av en eller flera lärare. 

Eleverna bör så långt det är möjligt engageras 
i planeringen av arbetet. De bör också medverka 
vid utvärderingen av undervisningens resultat, den 
tillämpade läsårsplanen och de läromedel, som 
använts. Eftersom viss planering av undervisningen, 
beställning av läromedel m m måste göras i god tid 
före kommande läsår, bör arbetet diskuteras redan 
under slutet av vårterminen i årskurserna 7 och 8, 
för att elevsynpunkterna så mycket som möjligt 

skall kunna göra sig gällande. 

Genom samverkan mellan de lärare, som utför 
planeringen för årskurs 7, och klasslärarna i års
kurs 6, kan eleverna på mellanstadiet få tillfälle 
att ge synpunkter på vad de inom huvudmomentens 
ram gärna skulle vilja syssla med i årskurs 7. 

En gemensam genomgång med klassen i början 
av läsåret eller terminen av vad som skall behand
las bidrar till att ge eleverna förståelse och större 
intresse för studierna. I samband härmed kan en
skilda elever och elevgrupper uppmanas att under 
någon tidsperiod i t ex tidningar, radio och tele
vision uppmärksamma sådant som anknyter till 
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arbetsområdena i fråga. Både muntliga och skrift
liga uppgifter, avsedda att redovisas i samband 
med den senare behandlingen av respektive mo
ment, kan på detta sätt aktualiseras. Presentationen 
bör ske på ett sådant sätt, att eleverna får möj
lighet att påverka utformningen av lärostoffet 
och att välja arbetsuppgifter. Det kan vara ända
målsenligt att ytterligare några gånger under läs
året med eleverna diskutera kursinnehållet och 
motiveringarna för valet av moment. Dessa genom
gångar kan kombineras med tillbakablickar på 
huvuddragen av slutbehandlade avsnitt. 

ARBETSSÄTT 

En ändamålsenlig variation bör eftersträvas i fråga 
om undervisningsformer och arbetssätt. Dessa 
måste väljas utifrån elevernas mognad och studie
förutsättningar samt de åsyftade inlärningsresulta
ten. I ett arbetsområde där en naturtyp skall stu
deras blir arbetsformerna annorlunda än vid stu
dium av exempelvis ett arbetsområde om män
niskor med annorlunda villkor. I det förra krävs 
naturstudier, insamlings- och preparationsarbete, 
laborativ bearbetning av insamlat material osv, me
dan eleverna i det senare kan samla stoff och 
behandla frågeställningar genom intervjuer och i 
gruppdiskussioner. Därvid bör även experter utan
för skolan kunna medverka i skolarbetet. 

Ett huvudsyfte vid valet av undervisningsformer 
och arbetssätt bör vara att främja en allsidig studie

fostran. Utgångspunkten bör vara en diagnostise-
ring av de enskilda elevernas förutsättningar och 
speciella svårigheter. En samplanering av under
visningen i olika ämnen bör därefter ske, så att 
eleverna i samband med studier och redovisningar 
av olika arbetsområden kan stimuleras att välja 
uppgifter, som både med hänsyn till innehållet och 
från övningssynpunkt är lämpade just för dem. 

Arbetet bör avse exempelvis övning i att arbeta 
på egen hand, att samarbeta, att lyssna, samtala 
och intervjua, att undersöka och experimentera, 
att ta del av tryckta informationer, att utnyttja still
bild, film, radio och television som förmedlare av 
upplevelse och information. 

I vanliga fall kan man urskilja följande moment 
vid undervisningen enligt arbetsområdesprincipen 
på högstadiet. 

Introduktion. Introduktionen av arbetsområdet bör 
utformas på ett stimulerande sätt, så att eleverna 
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verkligen uppfattar, att det som skall studeras är av 
betydelse för att de skall bättre lära känna sig 
själva eller omvärlden. De viktigaste frågeställ
ningarna bör presenteras på ett sådant sätt, att 
eleverna om möjligt får intresse för fördjupade stu
dier på någon eller några punkter inom arbetsområ
dets ram. Bl a beroende på omfattningen av vissa 
arbetsområden och olika elevers och klassers skif
tande förmåga att under längre tid arbeta själv

ständigt, kan kortare stimulerings- ooh presenta
tionspass behöva återkomma flera gånger under 
studiet av ett arbetsområde. 

Vid den inledande presentationen, som inte bör 
vara alltför lång, är det ofta lämpligt att konkret 
demonstrera ett problem med hjälp av några före
mål, utföra ett experiment eller att utnyttja film, still
bilder, ljudillustrationer m m för att skapa en kon
kret och levande bild av det som skall studeras. 
Efter överenskommelse inom det arbetslag som 
planerar arbetet inom en undervisningsenhet om
fattande flera parallellklasser, kan introduktionen 
t ex ges av en lärare inför hela undervisnings
enheten. 

Planering. Efter introduktionen bör tid ges för frå
gor som väckts i samband med presentationen och 
för diskussion om hur det kommande arbetet kan 
läggas upp. De tillgängliga läromedlen inventeras 
och presenteras. Samtal kan föras om avvägningen 
mellan ett för alla elever gemensamt studium 
(grundkurs) och individuellt eller gruppvis fritt val
da fördjupningsuppgifter (överkursuppgifter). Om
fattningen av gruppaktiviteter kan redan på detta 
stadium preliminärt diskuteras. Betydelsefullt är att 
eleverna upplever reella valsituationer, som kräver 
eftertanke och ställningstagande, så att de känner 
det kommande arbetet som självvalt med det stör
re engagemang i uppgiften, som detta kan ge, och 
med den ansvarskänsla och upplevelse av demo
kratisk medbestämmanderätt som det innebär. 

Arbete med grundkursen. I varje arbetsområde finns 
i regel en kärna av fakta som alla elever bör ha 
arbetat med och så långt möjligt tillägnat sig. Ofta 
är det lämpligt att eleverna först har bearbetat detta 
stoff för att få den överblick och förståelse samt 
den kännedom om ord, begrepp, arbetsmetoder och 
apparatur som behövs för ett senare meningsfullt 
självständigt studium av mera fritt valda överkurs
uppgifter. I ett arbetsområde med annan stoffstruk
tur kanske eleverna omedelbart efter introduktions-
och planeringsstadiet kan övergå till arbetsuppgif
ter, som innebär fördjupning i olika avsnitt. När 
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dessa fördjupningsuppgifter är genomarbetade och 
redovisade, kan de övergå till studium av grund
kursen, som då får ett rikare associationsinnehåll 
och har karaktären av sammanfattning. En kombi
nation av dessa båda sätt att ordna arbetet kan 
också förekomma. Ett sätt är att eleverna inled
ningsvis och utan krav på redovisning tar del av 
ett grundmaterial för att bilda sig en allmän upp
fattning om frågeställningarna innan de tar itu med 
fördjupningsuppgifter av skilda slag. När detta 
arbete slutförts och redovisats återkommer de se
dan till grundmaterialet för att studera detta inför 
en sammanfattande redovisning. En annan varia
tionsmöjlighet är att inom ramen för ett större ar
betsområde låta gemensam grundkursbearbetning 
växla med fritt valda fördjupningsuppgifter, så att 
moment av gemensamt studerade partier återkom
mer vid flera tillfällen under studiet av samma 
arbetsområde. 

Utformningen av arbetet med grundkursen kan 
ske på flera olika sätt. Lärarens förklarande och 
kommenterande insats vid samtal med eleverna i 
grupp är härvid ofta av betydelse både för intresse 
och förståelse. Så långt möjligt bör dock grund
kursen genomarbetas självständigt av eleverna, en
skilt eller i samarbete med kamrater. Det är viktigt 
att läraren därvid följer elevernas arbete så att han 
i lämpliga sammanhang kan ge dem bästa möjliga 
stöd, hjälp och stimulering. 

Arbete med överkursuppgifter. Samtliga elever bör 
få möjlighet att inom arbetsområdets ram syssla 
med fritt valda fördjupningsuppgifter, individuellt 
eller i grupp. Både lättare och svårare uppgifter bör 
förekomma och anvisningar bör ges på material 
utanför skolan, som intresserade elever kan för
djupa sig i. Efter hand bör eleverna själva kunna 
föreslå överkursuppgifter och medverka vid valet 
av arbetssätt och informationskällor. 

Det är främst vid arbetet med överkursuppgif
terna som eleverna ges möjlighet att kritiskt väga 
olika uppfattningar mot varandra. Här bör eleven 
självständigt få ta ställning och utveckla sin egen 
uppfattning i skilda frågor. En viktig uppgift för 
läraren är därvid att så långt möjligt se till att detta 
ställningstagande grundas på allsidiga kunskaper 

och källor. 
överkursuppgifterna bör göras varierande till 

form och innehåll. De kan t ex omfatta samman
ställningar, undersökningar och analyser, olika for
mer av skapande verksamhet osv. 

Arbetet bör även ge övning i studieteknik eller 
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innebära annan färdighetsträning. Många uppgif
ter kan vara så beskaffade, att de ger eleverna 
möjlighet att kritiskt värdera stoff. Uppgifter som 
innebär någon form av manuellt skapande kan 
också förekomma. Arbete i grupp torde kunna få 
större omfattning vid arbetet med fördjupningsupp
gifter än vid studium av grundkursen. 

Det är emellertid önskvärt att övning i samarbete 
vid planering och genomförande av ett studium, 
bedrivs också i något större omfattning än ovan 
angivits. Inom fördjupningsdelen av ett arbets
område kan hela klassen gruppvis engageras för 
att bearbeta olika deluppgifter. Ett sådant arbete 
fordrar noggrann förberedelse. Rikhaltig materiel 
måste i förväg insamlas och finnas tillgänglig un
der den tid arbetet varar. 

Redovisning, sammanfattning och utvärdering. Det 
är viktigt att redovisningen av ett arbetsområde inte 
i för hög grad kommer att avse en detaljkontroll av 
enstaka memorerade fakta. Redovisning av arbetet 
med grundkursen bör främst avse att diagnostisera 
elevernas resultat i fråga om kunskaper och färdig
heter (se nedan). Denna redovisning kan ske i 
grupp eller enskilt efter hand som eleverna blir 
färdiga med sitt arbete. Elevernas redovisningar av 
de fritt valda uppgifterna har som ett väsentlig syfte 
att inom ramen för en social situation låta andra 
elever stifta bekantskap med stoff som de själva 
inte studerat. Redovisningen bör ges en omväx
lande och stimulerande form, t ex som intervjuer, 
dialoger och demonstrationer. Även utställningar 
och uppvisningar för att t ex bereda utrymme åt 
estetiska moment, kan i många fall vara lämpliga. 
Möjligheten att låta andra klasser få del av resulta
ten bör i sådana fall beaktas. Diskussioner inom 
en mindre eller större grupp kan ibland ersätta en 
redovisning av mera traditionellt slag. Att skapa 
förtrogenhet med parlamentariska former är över 
huvud taget ett viktigt syfte med undervisningen, 
som kan tillgodoses bland annat i dessa samman
hang. 

Den bedömning och värdering som skall ske i 
samband med arbetet i orienteringsämnena har 
bland annat följande syften: att klarlägga om ele
vernas arbete gett avsett resultat för att få ett 
utgångsläge för fortsatt arbete samt att skapa ett 
underlag för betygsättning. Med ett stort inslag 
av självständigt arbete kan en utvärdering av resul
tat ofta inte göras efter en för alla elever gemen
sam mall. Olika former för bedömning av elevernas 
kunskaper och färdigheter bör förekomma och de 
bör tillämpas fortlöpande under läsåret. 
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Viktigt är då att veta vilka beteenden man vill 
att eleven skall tillägna sig, och hur man skall mäta 
dessa. Det är därvid nödvändigt att ha klart för sig 
målet inte bara för skolan i dess helhet utan även 
för det enskilda arbetsområdet. Man kan för detta 
ändamål ha nytta av den målanalys, som föregått 
konstruktionen av själva arbetsområdet. 

Den enklaste utvärderingen är att kontrollera 
vad eleven inhämtat av fakta. En sådan utvärde
ring får som nämnts inte dominera, trots att denna 
kontroll är jämförelsevis lätt att göra. 

Det är även andra resultat, som man måste ha 
med i bedömningen. Det kan gälla förståelse, t ex 
att kunna formulera det man hört och läst med 
egna ord, etc. Tillämpningen är en annan del 
av elevens beteende. Att eleven kan tillämpa ett 
begrepp i ett nytt problem visar att han kan om
strukturera det inlärda. Det kan också gälla att 
tillämpa färdigheter av olika slag. En del av begåv
ningen, som det kan vara svårt att bedöma, är ele
vens skapande förmåga. Det kan bl a gälla att 
självständigt analysera ett sammanhang, att skilja 
mellan hypoteser och slutsatser, att skilja mellan 
väsentliga och underordnade företeelser, att se 
relationerna mellan delarna i en helhet, att ta 
ställning till olika argumenteringar i en fråga. På 
samma nivå som förmågan till analys står egen
skapen att kunna göra synteser, att kombinera 
delar så att de bildar ett nytt mönster, en ny struk
tur. 

Även resultat i fråga om mera svårtillgängliga 
funktioner bör man försöka bedöma i olika omfatt
ning beroende på de syften som uppställts för 
arbetsområdet. Det kan exempelvis gälla elevernas 
förmåga att göra konstruktiva insatser i manuellt 
arbete, deras förmåga att uppleva och ge uttryck 
för olika estetiska värden, deras förmåga till själv
ständigt ställningstagande och deras förmåga att 
samarbeta. 

När ett arbetsområde är avslutat, bör man 
försöka göra en sammanfattning och bedöm
ning av elevernas arbete. För vissa kortare arbets
områden kan denna sammanfattning bli summarisk, 
men för andra arbetsområden, där kanske flera 
lärare samarbetat, kan den göras grundligare. Det 
är av stort värde, att lärarna kontinuerligt konfe
rerar om eleverna och deras arbete, i synnerhet 
om hur man på lämpligt sätt skall stimulera deras 
intresse för att göra det bättre. Vid sammankomster 
av detta slag bör man även kritiskt bedöma den 
uppläggning och de läromedel som legat till grund 
för undervisningen i arbetsområdet i fråga. Eleverna 
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bör beredas tillfälle att även i efterhand ge sina 
intryck och sin kritik av ett behandlat arbetsområde 

då det gäller lärostoff, arbetssätt och läromedel. 

LÄROMEDEL OCH LOKALER 

Vid arbetet i orienteringsämnena bör eleverna vänja 
sig vid att hämta information ur olika slags kält^ 
Exempel på sådana är läroböcker, uppslagsböcker 
och annan litteratur, tidningar och tidskrifter, ljud
band, radioprogram, bilder av olika slag, televi
sionsprogram, film etc. Samma företeelse kan ofta 
belysas mer överskådligt, om eleven bjuds samma 
stoff på olika sätt. 

Andra läromedel förmedlar instruktion till eleven. 
De har huvudsakligen till uppgift att ge eleven led

ning i arbetet. 
De flesta läromedelskombinationer bör innehålla 

utförlig handledning till lärarna, så att syftet med 
undervisningen och den tänkta strukturen framgår 

klart. 
Förutom läromedel av informativt och instruk

tivt slag måste det finnas läromedel av förbruk
ningskaraktär, såsom skriv- och ritmateriel, kemi
kalier etc, och utrustning för försök, såsom instru
ment av olika slag m m. 

Läromedlen bör inte vara så utformade att de 
låser undervisningen i vissa stela mönster med 
avseende på lärostoff och arbetssätt, utan de bör 
vara följsamt anpassade efter undervisningens syf
ten. Möjlighet bör alltid föreligga för lärare och 
elever att efter egna intentioner och önskemål ut
nyttja läromedlen på olika sätt. 

En undervisning som strävar efter att tillämpa det 
arbetssätt och de elevgrupperingar som i varje 
moment är det fördelaktigaste med avseende på 
uppställda mål, befrämjas av tillgång till rum av 
olika storlek. I synnerhet är det viktigt att mindre 
rum står till förfogande, då eleverna skall genom
föra gruppdiskussioner eller grupparbeten av olika 
art. Det vanliga klassrummet med arbetsplatser för 
30 elever kan dock utnyttjas för mycket varierande 
arbetsformer. Eftersom arbetet i stor utsträckning 
kommer att bedrivas som självständigt elevarbete, 
bör man försöka skapa ordentligt tilltagna arbets-
ytor och förvaringsutrymmen för elevernas arbeten. 

Lärosalarna ordnas så, att några rum, som ligger 
i anslutning till varandra i en skola, utrustas för 
arbetet i samhällsorienterande ämnen och reli

gionskunskap och på likartat vis bör ett antal rum 
utrustas för arbetet i de naturorienterande ämnena. 

Det kan vara naturligt, att varje lokal utrustas med 
särskild hänsyn tagen till arbetet i ett av oriente
ringsämnena, men huvudprincipen bör vara, att då 
ämnesbunden undervisning bedrivs i någon av sek
torerna, alla lokalerna i den sektorn skall kunna 
användas. 
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Kompletterande anvisningar 

om undervisningen 

i enskilda orienteringsämnen 

Religionskunskap 

Utöver anvisningar och kommentarer om undervis
ningen i religionskunskap, som ingår i läroplanens 
allmänna del (s 175—177) och som utgör riktlinjer 
för undervisningen i ämnet på samtliga stadier, bör 
följande beaktas. 

Lärostoff 

En bärande linje i ämnet religionskunskap genom 
hela högstadiet bör vara frågor kring de grund
läggande allmänmänskliga problemen av person
lig och social natur, människors olika upplevelser, 
livshållning och ställningstagande och de uttryck 
dessa får i religiösa och andra gemenskapsbild
ningar, i synsätt och ansvarstaganden i fråga om 
näraliggande och globala samlevnadsproblem. 

Undervisningen om kristendomen skall ge en 
konkret och åskådlig bild av det religiösa livet inom 
olika kyrkor och samfund sådant det kommer till 
uttryck i kristna människors livshållning i guds
tjänst- och fromhetsliv, i trosföreställningar och 
etiska värderingar. Syftet är att ge eleverna ökade 
förutsättningar att lära känna det religiösa livet 
inifrån och att förstå såväl det som är gemensamt 
för olika samfund som det som skiljer dem åt. 

För att få en bakgrund till den variation som är 
kännetecknande för det religiösa livets former i dag 
i Sverige är det nödvändigt att göra en kort histo
risk tillbakablick på de kyrkliga och frikyrkliga 
väckelserörelserna. För förståelsen av dagens si
tuation är det också väsentligt att ge en bild av 
vad sekulariseringen och urbaniseringen betyäer 
för det religiösa livet och för människors livshåll
ning. 

Vår tid upplever en internationalisering av global 
omfattning. En väsentlig del av undervisningen om 
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kristna kyrkor och samfund bör därför ägnas de 
afro-asiatiska kyrkorna med deras bakgrund i den 
kristna missionen, vidare de latinamerikanska kyr
korna och det ekumeniska arbetet i nutiden. Under
visningen bör här bland annat ta fasta på den krist
na missionens betydelsefulla insatser i form av 
undervisning, yrkesutbildning och sjukvård och på 
förhållandet kristendom och samhällsliv i Latin
amerika. Det ekumeniska arbetet har i dag en bety
dande omfattning och dess inriktning på de stora 
världsproblemen bör ges stort utrymme. 

Bibelstudiet kan på högstadiet få en delvis ny in
riktning till följd av elevernas större mognad. 
Historiska och litterära synpunkter kan nu anläggas 
i större utsträckning än tidigare. Dessa får dock 
ej undanskymma bibelns betydelse i nutiden. Un
dervisningen bör i stället ges en sådan inriktning, 
att det centrala i bibelns religiösa och etiska inne
håll levandegörs i sitt historiska sammanhang. Där
igenom kan man hjälpa eleverna att förstå, att en 
historisk och en religiös syn på bibeln inte utesluter 
varandra. 

På högstadiet skall ges en mera ingående orien
tering om de övriga nutida världsreligionerna. Un
dervisningen skall här liksom i fråga om de kristna 
kyrkorna ge en konkret och åskådlig föreställning 
om det religiösa livet, sådant det kommer till ut
tryck i människors livshållning, i religiösa före
ställningar och etiska värderingar, i gudstjänst-, 
fromhets- och samhällsliv. Det är nödvändigt att så 
långt möjligt söka se religionerna inifrån, se dem 
i den miljö, där de finns, och beakta förhållanden 
som de olika religionernas anhängare själva ser 
som väsentliga. 

Arbetet med väsentliga livsfrågor skall ha stort 
utrymme. De skall ges en allsidig behandling på så 
sätt att eleverna får klart för sig vilken betydelse 
frågorna har, hur människor med olika livsuppfatt
ning sökt komma till rätta med dem och hur den 
kristna tros- och livsuppfattningen och andra livs
uppfattningar ger svar på dessa frågor. 

Till de livsfrågor, som ungdom upplever som 
väsentliga, hör i första hand människans existen
tiella villkor, personligt och socialt. Exempel på så
dana frågor är liv och död, ansvar och skuld, li
dande och medkänslighet, kärlek och sexualitet, 
familje- och generationsfrågor, ensamhet och ge
menskap, rädsla och trygghet, ångest och me
ningslöshet, arbetets mening och etik, fritid och 
självförverkligande samt världsgemenskapen och 
dess problem. 

För att belysa olika livsåskådningars möte med 
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varandra i vår tid i form av konflikter eller dialoger 
kan undervisningen ta fasta på dels konfrontationen 
mellan å ena sidan nazism och å andra sidan kris
tendom och humanism samt konfrontationen mellan 
kristendom och kommunism i Östeuropa, dels sam
talen mellan kristna och marxister. Mycket av detta 
stoff får anses som svårtillgängligt för eleverna, 
och om det tas upp till behandling före sista års
kursen, vilket ibland torde bli fallet, rekommen
deras ändå att det som rör kristna och marxister 
i samtal sparas till sista årskursen. 

Samhällskunskap 

Utöver de anvisningar och kommentarer om under
visningen i samhällskunskap, som ingår i läropla
nens allmänna del (s 182—183) och som utgör rikt
linjer för undervisningen i ämnet på både mellan
stadiet och högstadiet, bör följande beaktas. 

Lärostoff 

Den inledande orienteringen om skola och studier 
på högstadiet avser att ge en presentation av sta
diets organisation, ämnen och ämnesinnehåll, stu
diekrav och valmöjligheter. Denna orientering bör 
vara en breddning och fördjupning av den studie
orientering, som lämnats i årskurs 6. Den utvidgas 
senare till att omfatta även utbildningsvägar efter 
grundskolan. Rätten för föräldrar och elev att be
stämma elevens tillval förutsätter en noggrann och 
systematisk genomgång av valmöjligheterna på 
högstadiet och av bestämmelserna om grundsko
lans kompetensvärde. Studieorienteringen sätts in 
vid lämplig tidpunkt för valet av ämnen för efter
följande årskurs och bedrivs i samverkan med den 
enskilda studie- och yrkesorienteringen. 

Som en naturlig del av studieorienteringen bör 
eleverna få orientera sig om arbetsliv, yrken och 
utbildning samt om fackliga organisationer och om 
könsrollsfrågan. Deras erfarenheter från studiebe
sök samt från den praktiska yrkesorienteringen 
och andra kontakter med arbetslivet är värdefulla 
i detta sammanhang. Då näringslivet eller sam
hällsinstitutioner berörs kan det vara lämpligt att 
även behandla arbetsliv och yrkesfunktioner. Men 
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eleverna bör också få tillfälle att arbeta med 
översikter och arbetsmiljöer inom vitt skilda yrkes
områden. Särskild uppmärksamhet bör ägnas åt 
frågan om jämställdhet mellan könen på arbets
marknaden. Orsakerna till och konsekvenserna av 
skillnader mellan män och kvinnor i position, löner 
och arbetsuppgifter bör analyseras och diskuteras. 
Den politiska och fackliga debatten i könsrollsfrå
gan bör redovisas. I förberedelsen för den prak
tiska yrkesorienteringen bör stort utrymme ges åt 
resonemang kring elevernas praktikönskemål och 
den praktiska yrkesorienteringens syfte. Hit hör 
också en orientering om skyldigheter och rättighe
ter på arbetsplatsen under praktiktiden, bestäm
melser om arbetarskydd och företagsnämnder 
samt om fackliga organisationer och företagsde
mokrati. 

Studie- och yrkesorienterande moment skall i 
grundskolan förekomma i flera sammanhang, och 
verksamheten måste därför samordnas. För ytter
ligare anvisningar hänvisas till avsnittet om studie-
och yrkesorientering i läroplanens allmänna del 
(s 37). 

Enkla psykologiska frågor som rör individen och 
gruppen bör behandlas i alla årskurser. Utgångs
punkten bör vara den enskilda individens situation 
i för eleverna välbekanta gruppbildningar som fa
miljen och gänget, och det är angeläget att deras 
erfarenheter från dessa sätts in i ett vidare per
spektiv. Olika typer av familjer och traditionella 
och nyare uppfattningar om könsroller bör tas upp. 
Sambandet mellan jämställdhet mellan könen i 
hemmet och jämställdhet på arbetsmarknaden och 
i samhällslivet i övrigt bör klargöras. Eleverna bör 
på olika sätt bli medvetna om den påverkan att an
passa sig till traditionella könsroller, som de utsätts 
för i samhället utanför skolan, t ex genom attity
derna hos många vuxna och genom massmedia. 
Reklamens framställning av könsrollerna bör ana
lyseras och diskuteras. Frågorna kring kärlek och 
sexualitet börjar bli aktuella för eleverna under 
högstadietiden och bör tas upp till diskussion. 
Samordning bör därvid ske med ämnena religions
kunskap, biologi och hemkunskap. 

För att ge eleverna möjlighet att ingående stu
dera frågor om familjeekonomi och bl a göra upp 
konkreta budgetförslag bör privatekonomiska frå
gor beredas stort utrymme. Uppmärksamhet bör 
även ägnas åt planeringen av utbildningens eko
nomi samt olika former av sparande och försäk
ringar. 

Elevernas fritidsintressen, deras erfarenheter av 
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ungdomsarbete samt kännedom om aktuella frågor 
inom hemkommunen bör bilda utgångspunkt och 
stomme i arbetsområden om hemkommunens orga
nisationsliv och problem. Direktkontakt med perso
ner och institutioner verksamma i det kommunala 
arbetet samt tidningarnas diskussion av kommunala 
spörsmål kan också ge lämpligt underlag för stu
dierna av hur den kommunala organisationen och 
beslutsapparaten fungerar. De politiska valen och 
den diskussion som då förs om målet för kom
munens verksamhet bör alltid återspeglas i under
visningen. Viktigt är att i detta sammanhang dis
kutera hur medborgarinflytandet gör sig gällande 
och hur den enskilda medborgarens insatser tas 
i anspråk i arbetet med gemensamma uppgifter. 
Förhållandena på hemorten bör också vara utgångs
punkten för studierna av företeelser som folkrörel
ser och föreningsliv, organisationer, partier, sam
hällsekonomi, trafikfrågor, miljöfrågor osv. 

Aktuella och för eleverna intresseväckande frå
gor bör även bilda utgångspunkt för studierna av 
huvudlinjerna i det svenska samhällets politiska liv. 
Artiklar i press, program i radio och television samt 
riksdagsreferat utgör ofta lämpligt stoff för arbetet 
och kan ge underlag för diskussion om kontrover
siella frågor, t ex orsaker till och konsekvenser av 
brister i jämlikhet mellan olika grupper och hur 
dessa problem aktualiseras i politiken. Vägarna för 
den enskildes inflytande på de politiska besluten 
bör därvid ägnas särskild uppmärksamhet. 

Studierna av samhällsekonomiska frågor måste 
förankras i elevernas egna erfarenheter, och det 
är då naturligt att anknyta till studierna av den 
enskildes och familjens ekonomi. Det kan också 
vara lämpligt att i arbetet med skilda samhälls
frågor ta upp exempelvis kommunens och statens 
ekonomi samt internationella ekonomiska frågor. 
Det torde vara nödvändigt att vid något eller några 
tillfällen ge en översikt av det ekonomiska livet 
och de ekonomiska institutionernas verksamhet. 

Det är naturligt att rättsordning och rättsproblem 
kommer upp till behandling inom flera olika arbets
områden. Eleverna bör komma till klarhet om att 
människor i varje gruppbildning, organisation och 
samhälle måste ställa upp gemensamma regler för 
att kunna fungera. I anslutning härtill bör kriminali
tetens orsaker diskuteras. Undervisningen skall 
planeras och genomföras i samarbete med den 
lokala polismyndigheten och om möjligt med före
trädare för socialvården och kriminalvården. 

Andra viktiga samhällsfrågor som skall tas upp 
rör bl a trafiken, miljövården, totalförsvaret och 
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bruket av alkohol, narkotika och tobak. Undervis
ningen bör därvid samordnas med andra ämnen så 
att eleverna får möjlighet att studera problemen så 
mångsidigt som möjligt. Speciella anvisningar har 
utfärdats beträffande flera av dessa moment. 

Undervisningen om alkohol, narkotika och tobak 
måste ge en allsidig presentation av stoffet och 
kräver därför ett noggrant planerat samarbete mel
lan berörda lärare samtidigt som eleverna genom 
biologiundervisningen får tillfälle att tillägna sig en 
god grund av kunskaper om såväl konventionellt 
accepterade som icke accepterade gifters inverkan 
på kroppen. Eleverna bör i ämnet samhällskunskap 
få diskutera psykologiska, sociala och ekonomiska 
synpunkter beträffande bruket av gifter och på så 
sätt ges förutsättningar att ansvarsfullt och själv
ständigt ta ställning i dessa frågor. 

Olika uppfattningar om militärförsvar och paci
fism bör också behandlas vid studium av landets 
totalförsvar och de krav som ställs på den enskilda 
medborgaren under beredskapsförhållanden och 
krig. Genom att behandla aggressioner i olika for
mer och av skilda anledningar kan studierna för
djupas. Därvid bör undervisningen i samhällskun
skap, religionskunskap och biologi om möjligt sam
ordnas. 

För många ungdomar är frågorna kring inter
nationellt samarbete och andra länders problem 
väsentliga. Det internationella perspektivet kan 
läggas på många samhällsfrågor, och undervis
ningen bör inriktas på att förklara den aktuella 
världssituationen och skapa förståelse för det in
ternationella samarbetet. Detta kan ske genom att 
man i olika sammanhang jämför människornas si
tuation i vårt eget land och i andra länder. Ele
verna bör få en fyllig bild av de internationella 
samarbetsorganens verksamhet, och det är då 
värdefullare att de ingående får arbeta med ett 
avgränsat område av exempelvis FN:s verksamhet 
än att de ägnar sig åt världsorganisationernas ad
ministration. 

Historia 

Utöver de anvisningar och kommentarer om under
visningen i historia, som ingår i läroplanens all
männa del (s 184—185) och som utgör riktlinjer 
för undervisningen i ämnet på både mellanstadiet 
och högstadiet, bör följande beaktas. 
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Lärostoff 

På lågstadiet och mellanstadiet har huvudvikten i 
historieundervisningen lagts vid förhållanden fram 
till början av 1800-talet, och stoffet från de senaste 
150 åren har avsett främst social- och kulturhisto
ria. Nordens historia har stått i förgrunden, medan 
centrala skeenden i andra områden tagits upp 
mera kortfattat som bakgrund till studiet av de nor
diska ländernas historia eller i anslutning till arbe
tet inom andra ämnen. 

Eleverna bör därför få tillfälle att mera grundligt 
studera betydelsefulla händelser, tidsföreteelser, 
miljöer och personligheter i allmän och nordisk 
historia från 1800-talets början i flera arbetsområ
den på högstadiet. Härvid bör sådana idéer och 
strävanden som ännu i dag utgör en levande kraft 
i utvecklingen ägnas särskild uppmärksamhet. 

Vid studierna av utvecklingen i Norden under 
1800- och 1900-talen är det naturligt att särskild 
uppmärksamhet ägnas åt strävandena efter inbör
des samförstånd och samarbete, varvid t ex skan
dinavismen, den svensk-norska unionens fredliga 
avveckling samt det nutida nordiska samarbetet på 
det politiska, ekonomiska och kulturella området 
kan studeras. 

Framställningen av den svenska historien från 
1800-talets början kan i många fall anknytas till 
hembygdens förhållanden och utveckling och det 
är därför naturligt att då syssla med drag ur hem
bygdens historia. 

Förståelsen för vårt eget lands samhällsproblem 
och yrkes- och näringsliv ökas, om en historisk 
framställning av demokratins framväxt i Norden 
och samhällsomvandlingen genom industrialise
ringsprocessen kan behandlas i nära anslutning 
till studiet av det moderna närings- och yrkeslivet. 
De sociala konsekvenserna av förändringar i kvin
nornas ställning på arbetsmarknaden kan tas upp 
i detta sammanhang. Detta studium av närings- och 
yrkeslivet bör kunna ske i årskurs 8 med anknyt
ning till de studiebesök som förbereder den prak
tiska yrkesorienteringen i årskurs 9. 

Det är emellertid naturligt att den allmänhisto
riska utvecklingen bereds större utrymme i under
visningen än förhållandena i vårt eget land. 

Uppkomsten av frihetsrörelser och nationella rö
relser under 1800-talet och deras betydelse också 
för 1900-talet kan behandlas antingen som särskilda 
fristående arbetsområden eller som längdsnitts-
betonade framställningar, t ex i anslutning till stu
diet av olika länder inom övriga samhällsoriente-

A 

18 I Historia 

rande ämnen. Detsamma gäller utvecklingen av 
socialismen och arbetarrörelsen. 

Den tekniska och kulturella utvecklingen har i 
viss utsträckning studerats redan på mellanstadiet 
men bör tas upp även på högstadiet, så att ele
verna får möjlighet att bättre förstå förutsättning
arna för den mycket snabba förändringen av lev
nadsförhållandena för människorna särskilt i väster
landet under de senaste hundra åren. Samarbete 
kan härvid på ett naturligt sätt etableras med de 
naturorienterande ämnena. 

Händelser som visar vaksamheten inom den 
s k tredje världen mot industriländernas sätt att 
öva ekonomiskt och politiskt inflytande bör tas upp 
och diskuteras. En sådan diskussion kan med för
del utgöra bakgrund till studierna av de imperialis
tiska strävandena under 1800-talet och deras bety
delse både för uppkomsten av första världskriget 
och för den senare utvecklingen utanför Europa. 

För att det skall vara möjligt att ge eleverna en 
uppfattning om hur relativt näraliggande historiska 
händelser ofta ligger bakom de brännande och far
liga konfliktanledningarna och oroshärdarna i värl
den bör förhållanden under 1900-talet beredas stor 
plats. De båda världskrigen och uppkomsten av 
de totalitära ideologierna under mellankrigstiden 
bör behandlas. De viktigaste dragen i utvecklingen 
efter andra världskriget samt huvuddragen i USA:s 
och Sovjetunionens historia bör uppmärksammas. 

Förhållandet utanför Europa bör beredas en bety- j 

dande plats vid studierna av de senaste 100 årens j 
historia, så att eleverna lär sig uppfatta nutids- j 

historien i ett globalt sammanhang. Förhållandena j 

får därvid inte ses i ett ensidigt västerländskt j 
perspektiv. Det är också av vikt att det historiska j 

studiet inte bedrivs isolerat utan att geografiska, 
politiska, sociala, religiösa och andra aspekter till
sammans får bidra till att ge eleverna en uppfatt
ning om skilda områdens särart och framtidsmöjlig
heter. 

Vid sidan av konflikter finns det anledning att 
också uppehålla sig vid samförstånds- och sam-
arbetssträvanden. FN :s historia och möjligheter bör 
därvid särskilt studeras och diskuteras. 

I anslutning till studiet av förhållandena i några 
representativa områden utanför Europa och USA 
behandlas drag ur några utomeuropeiska kultur
kretsars utveckling. Genom dessa studier, varvid 
också kulturernas äldre skeden beaktas, bör ele
verna kunna få förståelse för främmande kultur
traditioner samt väckas till solidaritet och vilja till! 
praktiska insatser. Studiegången bör kunna tillåta t 
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att aktuella förhållanden i ett visst område tas 
upp till mera grundligt studium i vilken årskurs 
som helst. 

Den västerländska kulturkretsens ursprung och 
äldre skeden kan aktualiseras i skilda sammanhang. 
På mellanstadiet har Greklands och Roms forntid 
kortfattat behandlats. Om man väljer att studera 
vad antiken betytt för senare tid i början av hög
stadietiden, är det naturligt att lägga huvudvikten 
vid miljöstudier. Förläggs studierna av antiken i 
stället till sista årskursen, bör eleverna få arbeta 
med stoff som belyser hur förhållandena under 
denna tid tedde sig i olika delar av världen. En så
dan behandling under senare delen av högstadiet 
möjliggör också en nära samordning mellan reli
gionskunskap och historia genom att belysa vad 
den hellenistiska kulturen betytt för kristendomen, 
t ex genom Paulus. 

Geografi 

Utöver de anvisningar och kommentarer om under
visningen i geografi, som ingår i läroplanens all
männa del (s 186—188) och som utgör riktlinjer 
för undervisningen i ämnet på både mellanstadiet 
och högstadiet, bör följande beaktas. 

Lärostoff 

I geografiundervisningen på mellanstadiet har hu
vudvikten lagts vid ett regionalt betraktelsesätt, där 
miljöskildringen spelat en stor roll. På högstadiet^ YS 
bör elevernas större mognad och möjlighet att för
stå sammanhang göra det möjligt för dem att på 
grundval av sina tidigare kunskaper fördjupa stu
dierna, varvid de aktuella samhällsproblemen bör 
få ett väsentligt utrymme. 

Urvalet av några områden och miljöer som bely- v 
ser förhållanden inom olika klimat- och kulturregio-
ner kan göras enligt följande principer: 1. Områ
den som kulturellt och ekonomiskt står vårt land 
nära. 2. Stormakter och andra politiskt, kulturellt 
och ekonomiskt betydande eller aktuella länder och 
områden. 3. Länder eller områden som genom sina 
inre förhållanden kan ge oss en inblick i världens 
aktuella befolknings- och försörjningsproblem. 
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Studierna av jordens befolkningsförhållanden 
och befolkningsproblem bör omfatta både en över
sikt av befolkningens geografiska fördelning på 
jorden och grunddragen i fråga om regionala olik
heter i befolkningsökning, försörjningsmöjligheter 
på jorden, migrationens huvuddrag och överbe
folkningens problematik. 

}( Frågorna kring internationellt samarbete med sär
skild hänsyn till befolkning och näringsliv är väsent
liga för många ungdomar. Studierna av dessa frå
gor inom ämnena geografi och samhällskunskap 
(s 17) bör samordnas. Om de bedrivs ämnesbun-
det, bör tyngdpunkten i geografistudierna läggas 
vid frågor som rör befolkningens fördelning och 
världshandeln. Vid arbetet med frågor som rör 
handelns principer, huvuddragen i världshandeln 
och några viktiga varor i denna är det naturligt, 
att handelsutbytet sätts i relation till folktätheten 
och resursernas fördelning på jorden och att inter
nationellt samarbete i form av teknisk, humanitär 
och ekonomisk biståndsverksamhet ägnas intresse. 

| Aktuella och för eleverna intresseväckande frå
gor bör bilda utgångspunkt för studierna av befolk
ning, bebyggelse och näringsliv i Norden med sär
skild vikt lagd vid Sverige. Bland alla de tänkbara 
studieobjekt som då kan väljas, bör ingå något 
om befolkningens geografiska fördelning, migra-
tion och yrkesfördelning och i samband därmed nå
got om hur tätorter bildas och utvecklas, de nor
diska ländernas livsmedelsförsörjning, nordiska 
industriområden och något eller några svenska 
storföretag samt de nordiska ländernas handels
politiska läge. 

Genom det för geografiämnet karakteristiska stu
diet av sambandet mellan natur och kultur finns 
stora möjligheter att bidra till en rätt förståelse 
hos eleverna av natur- och kulturvårdens betydelse. 
Väsentligt är därvid att eleverna genom arbetet 
med det naturgeografiska stoffet, som bör före
komma inom flertalet arbetsområden, får insikter 
i de processer och de lagar som gäller för för
ändringar i och på jordskorpan. Det är emellertid 
också nödvändigt att vid något tillfälle arbeta med 
en mer samlad framställning av viktiga drag i den 
fysiska geografin. Stor vikt bör då läggas vid för
hållandena i Norden, varvid elevernas iakttagelser 
vid exkursioner i hemtrakten är betydelsefulla. 

~X De näraliggande företeelserna i hemorten, hem
kommunen eller hemregionen kan vid arbetet i 
många arbetsområden tjäna som exemplifiering och 
sammanfattning. Men studierna i hembygden bör 
också ge eleverna en levande föreställning om hur 
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dess nutida landskapsbild uppstått, hur dess land
former och jordarter bildats och hur dessa tillsam
mans med klimatfaktorerna bestämt den naturliga 
vegetationen, varför vissa områden uppodlats samt 
hur bebyggelse och näringsliv utvecklats och diffe
rentierats. 

Biologi 

Lärostoff 

Anvisningarna om lärostoff ingår i läroplanens all
männa del (s 192—194). 

Om undervisningen i biologi skall kunna väcka 
respekt för allt levande och ansvarskänsla för na
turen, om den skall kunna stimulera lusten till na
turstudier och hjälpa eleverna att uppleva naturens 
skönhet, måste den föra dem i kontakt med natu
ren själv. För att den på ett konkret sätt skall kun
na förklara hälsolärans betydelse och ge kunskap 
om människokroppens byggnad och funktioner, 
måste den i möjligaste mån bygga på deras egna 
iakttagelser, erfarenheter och slutsatser. Elevernas 
spontana naturintresse och upptäckarlust samt de
ras upplevda behov av orientering om människo
kroppens funktioner och hälsolärans grunder utgör 
därför de viktigaste utgångspunkterna för biologi
undervisningen. 

Att ha naturen som hobby har i vår tid för allt 
flera människor blivit en välbehövlig rekreation 
i det pressande arbets- och samhällslivet. Främst 
i samband med exkursioner men även genom arbe
tet i skolan finns rika tillfällen att ge eleverna kon
takt med delar av det biologiska ämnesfältet, som 
kan bilda utgångspunkt för värdefulla fritidsintres
sen. 

Utifrån dessa allmänna förutsättningar kan läro
stoff väljas och disponeras på många olika sätt. 
Under låg- och mellanstadierna har objektet ofta 
stått i förgrunden, och en sådan uppläggning kan 
även på högstadiet ge lämpliga arbetsområden. 
Ofta är det emellertid på detta stadium mer givande 
att låta en fråga eller ett problem vara utgångs
punkt för studierna. En konsekvens av detta blir 
bl a att orienteringen om människokroppens bygg
nad och funktioner, humanbiologin, till vissa delar 
samordnas med allmänbiologin, och att samverkan 
med andra ämnen underlättas. 
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Eftersom naturstudierna intar en central plats i 
biologiundervisningen är det angeläget att under

sökningar av organismer, deras liv och relationer 
till varandra och till sin övriga omvärld koncentre
ras till vegetationsperioden. Särskilt bör därvid 
uppmärksammas värdet av att de närmare stu

dierna av någon av hemtraktens naturtyper, som 
lämpligen startas under en period på våren, följs 
upp vid efterföljande hösttermins början. 

Undersökningar av livsföreteelser kan förutom 
genom naturstudier tas upp i elevernas experiment i 
skolan och utgöra kärnan i betydelsefulla, centrala 
arbetsområden. I samband med studier av växter

nas livsvillkor bör eleverna också få tillfälle att 
arbeta med frågor om den biologiska bakgrun
den till betydelsefulla åtgärder för människans för

sörjning. 

Ett viktigt syfte med skolarbetet är att låta ele
verna tillägna sig goda hälsobefrämjande vanor. 
Detta har eftersträvats under såväl låg- som mel
lanstadiet. Dessa vanor skall på högstadiet befäs
tas och närmare motiveras. Härvid behövs någon 
orientering om människokroppens anatomi och fy
siologi, som bör komma in i lämpliga sammanhang. 
Viktigt är att undervisningen byggs upp kring ele
mentära livsfunktioner och ges en praktisk inrikt
ning på temat människan i hälsa och sjukdom. 

Den skall även omfatta elementär olycksfallsvård. 

Inom såväl de allmänbiologiska som de human
biologiska momenten finns stora möjligheter att 
klargöra de levande varelsernas beroende av var
andra och av sin omgivning och därmed lägga 
grunden till förståelse av miljöproblemens omfatt

ning och orsaker. Människans ansvar för naturen 

bör inte enbart behandlas som ett fristående kurs
avsnitt. Inom de flesta av biologins huvudmoment 
finns anledning att betona nödvändigheten av en 
god hushållning med naturresurserna samt sam
hällets och den enskildes ansvar för livsmiljön. 

Med hänsyn till elevernas utveckling och sam
hällssituationen måste sexualundervisning och un
dervisning om alkohol, narkotika och tobak få sin 
tyngdpunkt fördelad med olika moment i skilda 
årskurser. En väsentlig del av sexualundervis
ningen bör förläggas till årskurs 8. Problemen kring 
tobaken bör på ett fylligt sätt tas upp i årskurs 7, 
och ett fördjupat studium av alkoholfrågan kan med 
fördel samordnas med andra ämnen i årskurs 9. 
Det är emellertid också angeläget att stoffet plane
ras så att det på lämpligt sätt sprids och upprepas. 

För att sexualundervisningen skall få den allsi
diga behandling, som är önskvärd, är det väsentligt 
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att möjligheterna till samverkan med främst äm
nena religionskunskap och samhällskunskap till
varatas. Sexualundervisningen bör ge goda kun
skaper om sexualorganens byggnad och funktio
ner samt om andra biologiskt betydelsefulla fakta 
för sexuallivet. Den bör därvid även i vissa delar 
kunna anknyta till undervisning om ärftlighet och 
utveckling. Sociala, psykologiska och etiska syn
punkter skall samtidigt belysa det aktuella stoffet. 
Elevernas frågor kan därvid utgöra utgångspunkt 
för samtal, som djupast syftar till en allmän sam
levnadsundervisning. — För momentets närmare 
utformning hänvisas till allmänna anvisningar för 
skolans verksamhet (s 52) i läroplanens allmänna 
del samt till av SÖ i särskilt sammanhang utfär
dade anvisningar. 

Även undervisningen om alkohol, narkotika och 
tobak måste avse en allsidig presentation av stof
fet och kräver därför en noggrann planering av 
berörda lärare och ett samarbete dem emellan. 
Genom biologiundervisningen bör eleverna få till
fälle att tillägna sig en god grund av kunskaper 
om verkningarna på kroppen ur fysiologisk syn
punkt. De bör samtidigt få diskutera psykologiska, 
sociala och ekonomiska synpunkter beträffande 
bruket av tobak, alkohol och narkotika och på så 
sätt ges förutsättningar att ansvarsmedvetet och 
självständigt ta ställning till eget bruk. — För mo
mentets närmare utformning hänvisas till allmänna 
anvisningar för skolans verksamhet (s 54) i läro
planens allmänna del samt till av SÖ i särskilt sam
manhang utfärdade anvisningar. 

Vid planeringen av studierna är det vid sidan av 
andra väsentliga faktorer viktigt att ta hänsyn till 
att vissa kursavsnitt i biologi bildar logiskt upp
byggda enheter, som måste studeras i en viss 
lärogång som normalt inte kan ändras. Det är t ex 
angeläget att det centrala avsnittet om fotosyn
tesen får sådan placering, att det kan bilda bak
grund till de elementära ekologiska sammanhang, 
som kan aktualiseras genom studiet av en natur
typ redan under senare delen av årskurs 7, samt 
att eleverna dessförinnan beretts tillfälle att till
ägna sig elementära insikter i kemi. Ett annat vik
tigt komplex, där ordningsföljden mellan olika 
moment är av väsentlig betydelse, utgör män
niskans ämnesomsättning. 

Läromedel 

Vid institutionens utrustning bör speciell upp
märksamhet ägnas åt mikroskopen, som är ett 
av biologins oftast utnyttjade hjälpmedel och 
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utgör den största materielinvesteringen. Skolmikro-
skopet måste vara ett stadigt och oömt instrument 
och vara av mekaniskt hög kvalitet. Det måste 
teckna en klar bild i hela synfältet även vid över
siktsförstoring samt ha tillräcklig upplösningsför
måga för de förstoringsmöjligheter som anges. Bil
den skall vara centrerad och de olika objektiven 
parafokalt avstämda, önskvärt är att mikroskop 
finns i halvklassuppsättning, så att vid laborationer 
i grupp om högst halvklasstorlek varje elev dis
ponerar ett instrument och vid arbete i större grup
per inte fler än två elever samtidigt använder sam
ma mikroskop. Preparationsmikroskopet har ett an
nat användningsområde än det vanliga mikroskopet 
med enkla objektiv. Speciellt i den elementära 
undervisningen har det en mycket stor och vik
tig användning, och det får anses som synnerligen 
önskvärt, att skolan även utrustas med sådana in
strument. 

Med nuvarande utformning av kursplanerna syns 
skolträdgården ha sin största betydelse för under
visningen på grundskolans låg- och mellanstadier, 
men även högstadieundervisningen är betjänt av 
en välplanerad skolträdgård. Bl a för undervis
ningen om högre växter måste ett tillräckligt an
tal exemplar av aktuella arter finnas att tillgå. Skol
trädgården bör erbjuda ett representativt urval 
av odlade växter, och det är angeläget, att huvud
läraren på högstadiet har möjlighet att i samråd 
med representanter för skolans övriga stadier och 
trädgårdens föreståndare noggrant planera art
urvalet. 

Kemi 

Lärostoff 

Anvisningarna om lärostoff ingår i läroplanens all
männa del (s 195—196). 

Undervisningen i kemi skall ta sikte på att ge ele
verna en orientering om sådana ämnen, som är av 
betydelse i naturen och vardagslivet, samt om de
ras uppbyggnad och reaktioner. Den skall dess
utom ge eleverna tillfälle att genom praktiskt ar
bete få kännedom om sådana speciella arbets
metoder och uttrycksmedel att de kan bedöma 
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och rätt utnyttja det som kemisk vetenskap och 
teknik erbjuder. 

Redan under lågstadiet och mellanstadiet bör 
eleverna ha stiftat bekantskap med några kemiska 
företeelser jämte vissa tekniska tillämpningar. Där
vid har studierna anknutit till vad eleverna kommit 
i kontakt med i sin närmaste omgivning. Även på 
högstadiet bör undervisningen utgå från elevernas 
intressen och anknyta till deras erfarenheter. En 
sådan uppläggning av studierna utesluter inte att 
eleverna får tillägna sig kännedom om sådana 
grundläggande begrepp och företeelser, som är 
nödvändiga för deras fortsatta studier. Det är ock
så både möjligt och angeläget att låta vissa arbets
områden bilda från inlärningssynpunkt önskvärda 
logiska sekvenser. 

Vid urvalet av lärostoff är det viktigt att beakta 
att om möjligt samtliga elever bör tillägna sig en 
kärna av färdigheter, begrepp och uttrycksmedel 
för att underlätta förståelsen av det man senare 
vill studera och minska riskerna vid det laborativa 
arbetet. Om eleverna skall kunna tillägna sig kun
skaper genom att i stor utsträckning själva utföra 
experiment, måste vikten av goda arbetsvanor så
som noggrannhet, försiktighet och ordentlighet be
aktas. Många enkla arbetsmoment kan innebära 
avsevärda risker, om inte det rätta tillvägagångs
sättet inlärts. Så bör t ex uppvärmning i provrör, 
filtrering, användande av pipett och byrett nog
grant instrueras. 

Till de begrepp, som har en central betydelse 
inom kemin, hör atom, jon, molekyl, grundämne 
och kemisk förening. Dessa bör under studie
gången exemplifieras och definieras. För konkre
tisering av dessa begrepp kan modeller av olika 
slag komma till användning. För att skapa förståel
se för olika föreningars egenskaper bör även de 
viktigaste bindnings- och reaktionstyperna genom
gås. 

Utvecklingen på kemins område har medfört att 
eleverna dagligen kommer i kontakt med föremål 
och företeelser som ej varit kända tidigare. Detta 
motiverar att man under kemistudiernas gång be
handlar den kemiska vetenskapens tillämpning i 
tekniken. Härvid bör huvudvikten läggas vid det 
kemiska händelseförloppet, och man bör endast ta 
med sådana tekniska detaljer som är nödvändiga 
för att klargöra den aktuella processen. Framställ
ningen av plaster är exempel på ett tekniskt till-
lämpningsområde, som väl lämpar sig för studium 
av här avsett slag. Uppbyggandet av stora mole
kyler låter sig lätt göra på laboratoriet. Även tvätt-
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och rengöringsmedel kan behandlas på ett labora-
tivt sätt med utgångspunkt i elevernas tidigare 
erfarenheter. Ytterligare exempel på lämpliga tek
niska tillämpningsområden är framställning av pap
persmassa och framställning av metaller ur deras 
malmer. Också olika slag av korrosion är före
teelser som lämpligen kan studeras. 

I samband med studierna av kemins tekniska till-
lämpningar och ständigt nya landvinningar kan luft-
och vattenföroreningarnas betydelse från miljö
vårdssynpunkt studeras. Eleverna bör få klart för 
sig vilka vittgående konsekvenser en förorening av 
naturen kan medföra. Varje människas ansvar för 
den miljö hon lever i bör framhållas, men särskild 
vikt bör läggas vid de möjligheter kemisten har att 
förbättra situationen genom lämpligt val av kemiska 
preparat och effektiva reningsanordningar. 

Många elever torde under arbetet i kemi komma 
att ställa frågor som rör förutsättningarna för upp
komsten av kemiska reaktioner och hastigheten 
av olika förlopp. Dessa frågor bör studeras i sam
band med behandlingen av den kemiska energin 
och energiomsättningen vid kemiska reaktioner. 
Samverkan med biologin är här naturlig. 

Även om huvuddelen av undervisningen i kemi 
skall vara förankrad i vardagslivet och bygga på 
experimentellt arbete utesluter inte detta, att intres
serade elever skall kunna erbjudas tillfälle till ar
bete med överkursuppgifter av mera teoretisk art. 
Sålunda kan sådana begrepp som atommassa, for
melmassa, mol och molmassa presenteras och ut
göra grund för enkla kemiska beräkningar. Det kan 
också vara lämpligt att utifrån atomernas byggnad 
ge en orientering om grundämnenas släktskap som 
förklaring till likheter och skillnader mellan olika 
ämnens reaktioner. Detta studium kan utgöra en 
naturlig inkörsport till en närmare beskrivning av 
olika grundämnesfamiljer. 

Fysik 

Lärostoff 

Anvisningarna om lärostoff ingår i läroplanens all
männa del (s 197—198). 

Undervisningen i fysik bör väcka elevernas in
tresse för de fysikaliska företeelserna och ge för
ståelse för dessas tillämpning i teknik och vardags
liv. Eleverna bör dessutom få en uppfattning om 
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hur människans levnadsvillkor är beroende av det 
sätt på vilket fysik och teknik utnyttjas. Undervis
ningen måste därför anknyta till elevernas erfaren
heter och intressen. 

Redan under lågstadiet och mellanstadiet har en 
fysikalisk-teknisk orientering förekommit i ämnet 
naturkunskap, med för eleverna kända föremål och 
företeelser som naturliga utgångspunkter. Samma 
uppläggning bör i stor utsträckning kunna tillämpas 
även på högstadiet. 

Detta innebär, att stoffet ofta måste presenteras 
i en annan gruppering och ordningsföljd än vad 
som är vanligt inom den fysikaliska vetenskapen. 
Det måste emellertid samtidigt beaktas, att vissa 
grundläggande begrepp, företeelser och samman
hang utgör en förutsättning för att eleverna skall 
förstå andra och mer komplicerade förhållanden. 
Vissa arbetsområden med inbördes sammanhang 
måste därför grupperas i lämplig ordningsföljd. 

Ett väsentligt mål för undervisningen är, att ele
verna genom egna iakttagelser får konstatera och 
lära känna sambandet mellan orsak och verkan 
beträffande de företeelser som studeras. Härige
nom kan de lättare förstå vad som händer under 
givna förutsättningar eller vilka förutsättningar som 
krävs för ett önskat resultat. Det experimentella 
arbetet bör sålunda i regel ej vara upplagt så, att 
det inriktar sig på att verifiera i förväg uppställda 
lagar. Försöksresultaten bör i stället leda fram till 
slutsatser, som kan ge underlag för allmängiltiga 
samband. Det bör också eftersträvas att eleverna 
når fram till en så god förståelse som möjligt av 
fysikens tillämpningar. 

Iakttagelser rörande skilda ämnens olika egen
skaper under varierande förhållanden kan exempel
vis utgöra utgångspunkt för studier av materiens 
former och egenskaper. Inom detta område bör 
studierna i fysik och kemi samordnas, och inom 
vissa avsnitt bör de även innefatta biologiska as
pekter. Genom att i anslutning till elevernas iakt
tagelser ge en orientering om atomernas byggnad 
bör undervisningen redan från början av högsta
diet leda fram till ett atomistiskt betraktelsesätt, 
som bör vara utmärkande för de fortsatta studierna. 

Funderingar kring och experiment med sådant 
som rör fart och kraft upptar en framskjuten plats 
i många ungdomars fritidssysselsättningar. Vidare 
kommer under avsevärd tid framåt erfarenheterna 
från människans försök att erövra världsrymden 
att tilldra sig stort intresse. Det syns under sådana 
förhållanden naturligt att anknyta till dessa förut
sättningar i en orientering om tid, rum, rörelse och 
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kraft. Även studierna av olika energiformer bör an
sluta till aktuella händelser och intressen. Med hän
syn till energibegreppets centrala plats i natur
orienteringen är det önskvärt, att detta moment be
lyses i olika sammanhang under varje årskurs. 

De olika elektriska apparater som finns i varje 
modernt hem kan utgöra en lämplig utgångspunkt 
för studierna av elektriska och magnetiska feno
men. Det är viktigt att eleverna därvid förstår appa
raternas funktion, så att de på ett riktigt sätt kan 
sköta dem, samt att de får klart för sig innebörden 
av de säkerhetsföreskrifter som finns, anledningen 
till att dessa har utfärdats och vilka risker det inne

bär att åsidosätta dem. 
För att eleverna skall kunna förstå vissa funk

tioner i den egna kroppen är det nödvändigt, att de 
äger grundläggande kunskaper om bl a ljus och 

ljud. Dessa moment måste därför samordnas med 

biologin. 
Bland fysikaliska företeelser i naturen är de 

astronomiska uppenbart intresseväckande och bör 
därför kunna läggas till grund för elevernas arbete. 
Men inte endast frågor om universum utan även 
fenomen knutna till atomens värld bör kunna bli 
föremål för fördjupat studium. Fysikalisk-tekniska 
frågor av social och ekonomisk betydelse bör kun
na uppmärksammas inom många arbetsområden, 
både rent ämnesbundna och samlade. 

Förteckning över exempel på 
arbetsområden 

Grupp 3: 
Samlade arbetsområden i ett större antal 
orienteringsämnen 28 
Oä 1. Att gå på högstadiet. Skoldemokrati 
Oä 2. Att vara två 28 
Oä 3. Alkohol, narkotika och tobak 28 
Oä 4. Brandförsvar 29 
Oä 5. Trafik 29 
Oä 6. Den hotade livsmiljön 29 
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Grupp 2: 
Samlade arbetsområden inom samhälls
orienterande ämnen och religionskunskap 30 
So 1. Ung i dag 30 
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So 3. Att vara två 30 
So 4. Människor med annorlunda villkor 31 
So 5. Vårda och hjälpa 31 
So 6. Att möta våld 31 
So 7. Det egna samhället 31 
So 8. Samhällsekonomi 31 
So 9. Folkrörelser och andra organisationer 32 
So 10. Näringar och yrken i Norden 32 
So 11. Industriföretaget 32 
So 12. Att resa 32 
So 13. Sverige, Norden och världen 33 
So 14. Västeuropa 33 
So 15. USA 33 
So 16. Sovjetunionen 33 
So 17. De båda världskrigens tid 33 
So 18. Aktuella u-länder 33 
So 19. Syd- och Östasien 34 
So 20. Arabvärlden 34 
So 21. Afrika 34 
So 22. Latinamerika 34 
So 23. Värld i nöd 
So 24. Den hotade livsmiljön 35 
So 25. Det antika Grekland 35 
So 26. Romarriket 35 
So 27. Egypten förr och nu 35 

Grupp 2: 
Samlade arbetsområden inom natur-
orienterande ämnen 36 
No 1. Materia 36 
No 2. Levande och död materia 36 
No 3. Tid och tidmätning 36 
No 4. Solenergins bindning i det gröna bladet 37 
No 5. Våren 37 
No 6. Värme—kyla 37 
No 7. Föda och matspjälkning 37 
No 8. Hur solljuset påverkar solen 38 
No 9. Växterna och vattnet 38 
No 10. Tvätt och tvättmedel 38 
No 11. Elektrokemi 38 
No 12. Våra sinnesorgan och deras funktion 38 
No 13. Ljud, ljus och radiovågor som 

kommunikationsmedel 39 
No 14. Vi och vår livsmiljö 39 
No 15. Konservering av livsmedel 39 
No 16. Modernt jordbruk 40 
No 17. Iakttagelser av natur och väderlek 40 

Grupp 1 
Ämnesbundna arbetsområden i 
religionskunskap 41 
Re 1. Hemortens religiösa liv 41 

Re 2. Kristendomen i Norden under de sista hundra 
åren 41 

Re 3. Europeiskt kyrkoliv 41 
Re 5. Kyrkorna i "tredje världen" 41 
Re 6. Bibeln som bok, uppenbarelseurkund och 

inspirationskälla 42 
Re 7. Urtidsberättelserna om världen och människan 42 
Re 8. Mose. Förbundet Jahve—Israel 42 
Re 9. De gammaltestamentliga profeterna 42 
Re 10. Jesus i nya testamentet 42 
Re 11. Jesus som Kristus — tro och debatt idag 43 
Re 12. Aposteln Paulus 43 
Re 13. Uppenbarelseboken 43 
Re 14. Judendomen 43 
Re 15. Islam 43 
Re 16. Hinduismen 43 
Re 17. Buddismen 44 
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Re 22. I hemmet 45 
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Re 28. Att vara människa 46 
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Sk 3. Utbildning och arbetsmarknad 49 -
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Sk 12. Sveriges politiska liv och styrelse 50 
Sk 13. Lag och rätt 50 
Sk 14. Demokrati och diktatur 51 
Sk 15. Trafik 51 
Sk 16. Den hotade livsmiljön 51 
Sk 17. Vårt totalförsvar 51 
Sk 18. Mot en enad värld 51 

Grupp 1: 
Ämnesbundna arbetsområden i historia 52 
Hi 1. Revolutioner som förändrat världen 52 
Hi 2. Europa och världen under 1800-talet 52 
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Hi 4. Stormakter växer fram 52 
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Exempel på arbetsområden 

Grupp 3: 

Samlade arbetsområden 
i ett större antal 
orienteringsämnen 

Oä 1. Att gå på högstadiet. Skoldemokrati 
Introduktion av högstadiet. Skolan som arbetsplats. Yrken 
inom skolan. Gemensamt ansvar för verksamheten. Klass
råd. Elevråd. Något om föreningsteknik. Elevens möjlighet 
att aktivt delta i studieuppläggning m m. Genomgång av 
årskursplaner. 

Ersätter helt eller delvis: Re 20, Sk 1. 

Oä 2. Att vara två 
Begreppet kärlek. Förälskelse. Psykisk, social och sexuell 
mognad. Pubertetsfrågor. Samhörighet. Att visa ömhet. An
passningssvårigheter. Den biologiska utvecklingen: köns
mognad. Jämförelse med vissa djurarters beteende. Olika 
värderingar på frågor om sexuell gemenskap utan äkten
skap. Avvikande sexuella beteenden. Familjebildning. Äk
tenskap. Familjemedlemmarnas rättigheter och skyldighe
ter. Funktionerna i familjen. Könsrollstänkandet. Svårighe
ter och förändringar i familjegemenskapen. Ekonomi. Bo
stad. Lagstiftning. Olika värderingar av äktenskapet. 

Samverkan: Re, Sk, Bi, Ek. 

Ersätter helt eller delvis: So 3, Re 21, 22, Sk 5, 9, Bi 9. 

Oä 3. Alkohol, narkotika och tobak 
Psykologiska, fysiologiska, sociala och ekonomiska fakto
rer. Flyktreaktioner. Lagstiftning. Alkohol och tobak i rekla
men. Annan påverkan. Alkohol, narkotika, tobak och tra
fiken. Förebyggande verksamhet. Samhällets insatser. Fri
villiga organisationer. Andra länders seder och bruk. 

Samverkan: Re, Sk, Bi, Hk. 

Ersätter helt eller delvis: So 4, 5, Re 25, Sk 7, Bi 3, 11. 
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Oä 4. Brandförsvar 
Brandlagstiftningen. Brandförsvarets organisation. Förebyg
gande och släckande brandförsvar. Följdverkningar av brän
der för individ och samhälle. Brandförsäkring. Förutsättning
ar för uppkomst av eld. Brandsläckning. Släckmedel. Brand
orsaker. Brandalarmeringsanordningar. Brandrisker och van
ligen förekommande brandorsaker i hemmet. Brandförsvars
åtgärder i hemmet. Praktiska övningar under medverkan av 
instruktör från ortens brandkår. 

Samverkan: Sk, Ke, Fy, Hk, Tk. 

Anmärkning: Se även Aktuellt från SÖ nr 6 år 1968/69. 

Oä 5. Trafik 
Förståelse för sambandet människan — fordonet — vägen. 
Individen i trafikmiljön. Psykologiska och fysiologiska frå
gor. Trafikplanering. Trafikapparaten. Trafiklagstiftning. Tra-
fiksäkerhetsbefrämjande åtgärder. Polisens funktion. Moto
rismens utveckling och betydelse. Luftföroreningsfrågor. 
Fordonsutrustning och fordonens funktion. Körkortsbestäm
melser. Hithörande yrken. 

Samverkan: Sk, Ge, Bi, Fy, Gy, Tk. 

Ersätter helt eller delvis: Sk 15, Ge 20, 21, 23, Bi 10. 

Anmärkning: Se även Aktuellt från SÖ nr 3 år 1968/69. 

Oä 6. Den hotade livsmiljön 
Miljövård i vid bemärkelse. Avfallsproblem; att bli kvitt so
por m m. Luften, luftföroreningar. Vatten, vattenförorening
ar. Marken, markförgiftningar. Atomenergi, strålning. Inter
nationella och nationella överenskommelser och bestämmel
ser. Naturgeografiska faktorer: jorden, vattnet, skogen etc. 
Ansvarsfrågor. Opinionsvägar. Problemen behandlas både 
ur nationell och global synvinkel. 

Samverkan: Re, Sk Hi, Ge, Bi, Ke, Fy. 

Ersätter helt eller delvis: So 24, Sk 16, Ge 16, 23, No 14, Bi 
13. 
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Grupp 2: 

Samlade arbetsområden 
inom samhällsorienterande ämnen 
och religionskunskap 

So 1. Ung i dag 
Tonåringens olika roller: i hemmet, i skolan, under fritiden. 
Ungdomspsykologiska frågor. Gemenskap — ensamhet, 
trygghet — otrygghet, ansvar. Livsåskådningsfrågor. Etiska 
normer och eget ställningstagande. Religion som svar på li
vets frågor. Stort utbud av varor, yrken, tjänster. Svårighet 
att välja. Enkla ekonomiska frågor. Könsrollsproblemet. På
verkan av massmedierna, reklam etc. Olika vägar att skapa 
opinion. 

Samverkan: Re, Sk, Hk, Ek. 

Ersätter helt eller delvis: Oä 1, Re 20, Sk 1, 4, 9. 

So 2. Att vara människa 
Människans olika åldrar. Den yrkesaktiva tiden. Åldrandets 
problem. Att förstå olika personer i sin omgivning. Anpass
ning — samhörighet — självständighet. 
Människans existentiella villkor: liv—död, glädje—lidande, 
att vara könsvarelse. Frågor kring ansvarighet och skuld, 
ångest och upplevelse av meningslöshet. Aktuella frågor 
kring liv och död, såsom abort, euthanasi, dödsbegrepp. 
Olika kraft- och inspirationskällor. 

Samverkan; Re, Sk (Bi). 

Ersätter helt eller delvis: Re 28. 

So 3. Att vara två 
Begreppet kärlek. Förälskelse. Psykisk, social och sexuell 
mognad. Pubertetsfrågor. Samhörighet. Att visa ömhet. An
passningssvårigheter. Olika värderingar i sexuella frågor. 
Avvikande sexuella beteenden. Familjebildning — gemen
skap i en grupp. Äktenskap. Familjemedlemmarnas rättighe
ter och skyldigheter. Funktionerna i familjen. Könsrollstän
kandet. Svårigheter och förändringar i familjegemenskapen. 
Ekonomi. Bostad. Lagstiftning. Olika värderingar av äkten
skapet. 

Samverkan: Re, Sk (Sv, Bi). 

Ersätter helt eller delvis: Oä 2, Re 21, 22, Sk 5. 
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So 4. Människor med annorlunda villkor 
De avvikande i samhället. Minoritetsproblem. De handikap
pades problem. Kontaktproblem. Brottslighet. Problem i 
samband med alkohol, narkotika. Olika slag av arbetsoför
måga. Samhället och socialproblemen. Rädsla att söka kon
takt med sociala myndigheter. 

Samverkan: Re, Sk (Bi). 

Ersätter helt eller delvis: Oä 3, So 5, Re 25, Sk 6, 7. 

So 5. Vårda och hjälpa 
Människovärde och människovård. Vårt ansvar för andra 
människor. Socialpolitik. Service- och vårdsektorn i vårt 
samhälle. Sjukdom som samhällsproblem. Åldrandets pro
blem. Sjukdom i forna tider. Vård- och serviceyrken. Lands
ting och socialnämnd. Sjukförsäkring. Barndaghem. Köns
rollstänkandet. Rätten till personlig integritet. Människors 
upplevelse av sin situation i vårdsammanhang. 

Samverkan: Re, Sk, Hi, Hk, Bk. 

Ersätter helt eller delvis: Oä 3, So 4, Re 23, Sk 6. 

So 6. Att möta våld 
Olika reaktioner på aggression. Jämförelse med djurens be
vakning av sina revir. Aggression mot människor med avvi
kande utseende och levnadssätt. Åsiktsförtryck. Kamp mel
lan samhällsklasser. Rustning eller pacifism. Vårt totalför
svar. Neutralitetspolitik. Historisk tillbakablick. Internationel
la spänningar. Olika former av våld. "Det utvidgade vålds
begreppet." 

Samverkan: Re, Sk, (Bi, Sv). 

Ersätter helt eller delvis: Re 26, Sk 17. 

So 7. Det egna samhället 
Hemkommunens utbredning och natur. Olika typer av kar
tor, bebyggelse. Kommunikationer. Näringsliv. Fritidsverk
samhet och föreningsliv. Kulturell verksamhet. Kommunens 
styrelse. Det religiösa livet. Hemkommunens historia. Na
turvårdsproblem. Framtidsperspektiv. 

Samverkan: Re, Sk, Hi, Ge, Ek, Tk. 

Ersätter helt eller delvis: Re 1, 25, Sk 8, Hi 15, Ge 23. 

So 8. Samhällsekonomi 
Privatekonomi. Kommunens ekonomi, statens ekonomi. Bud
get. Skatter. Konsumtion och produktion. Från självhushåll-
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ning till penninghushållning. Mekanisering och specialise
ring. Produktionsfaktorerna. Distribution. Våra betalningsme
del. Prissättning. Penningvärdets förändring. Sparande och 
investering. Olika samhällsekonomiska system: kapitalism, 
socialism, biandekonomi. Handel. Handelsblock. Världshan
deln. Några varor i världshandeln. 

Samverkan: Sk, Ge, Hk, Ma, Ek. 

Ersätter helt eller delvis : Sk 9, 10, 12, Ge 15, 22. 

So 9. Folkrörelser och andra organisationer 
"När många tror på samma idé". Gänget — ungdomsrörel
sen. Religiösa rörelser. Nykterhetsrörelsen. Kvinnorörelsen. 
Arbetarrörelsen. Kooperationen. Idrotts- och friluftsorgani-
sationer. Folkbildningen, övriga organisationer. Något om 
föreningsteknik. 

Samverkan: Re, Sk, Hi (Sv). 

Ersätter helt eller delvis: Re 1, 2, Sk 11, Hi 8. 

So 10. Näringar och yrken i Norden 
översikt av näringslivet och de olika näringsgrenarnas hi
storiska utveckling. Yrkesfrågor och yrkesmiljöer. Exem
plifiering: jordbruk, livsmedel, skogsbruk, gruvdrift, indu
stri, energiförsörjning. Arbetets etik. Könsrollsfrågan. 

Samverkan: Re, Sk, Hi, Ge, Ek, Tk (Sv, Te). 

Ersätter helt eller delvis: So 11, Re 24, Sk 2, Hi 7, 8, Ge 19, 
20, 21, 22. 

So 11. Industriföretaget 
Industriföretaget som arbetsplats. Storindustri och småin
dustri. Historisk utveckling. Fabriken och samhället. Lokali
seringsfrågor. Arbetsetik. Könsrollsfrågan. Olika yrkeska
tegorier. 

Samverkan: Re, Sk, Hi, Ge, Ek, Tk (Sv). 

Ersätter helt eller delvis: So 10, Re 24, Sk 2, Hi 7, 8, Ge 19. 

So 12. Att resa 
Att som turist få kontakt med ett områdes natur och närings
liv, historiska utveckling, religiösa liv, seder och bruk, bl a 
beträffande alkohol, etc. — Praktiska frågor i samband 
med resor. Olika yrkeskategorier. 

Samverkan: Re, Sk, Hi, Ge, Ek, Tk (Sv, Te, Mu). 

Ersätter helt eller delvis: Re 3, Ge 5, 11. 
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So 13. Sverige, Norden och världen 
Nationalism — internationalism. De nordiska ländernas hi
storia under 1900-talet. Nordiskt samarbete. Sveriges ställ
ning i världsperspektivet. Framtidsperspektiv. Aktuella 
världspolitiska frågor. 

Samverkan: Re, Hi, Ge (Sv). 

Ersätter helt eller delvis: So 23, Re 2, 27, Hi 8, Ge 22. 

So 14. Västeuropa 
Natur och klimat. Näringsliv och befolkning. Historisk ut
veckling från början av 1800-talet. Imperialism. Enhetsrörel
ser. Kristna kyrkor och samfund. 

Samverkan: Re, Hi, Ge. 

Ersätter helt eller delvis: Re 3, Hi 2, 3, 5, Ge 1. 

So 15. USA 
USA:s historia och religiösa förhållanden. Landets natur, 
näringsliv och samhällsproblem. 

Samverkan: Re, Sk, Hi, Ge, Sv. 

Ersätter helt eller delvis: Re 4, Hi 4, Ge 2. 

So 16. Sovjetunionen 
Sovjetunionens historia. Kommunismen. Landets natur, nä
ringsliv och samhällsprobem. 

Samverkan: Re, Sk, Hi, Ge, Sv. 

Ersätter helt eller delvis: Re 3, 29, Hi 4, Ge 3. 

So 17. De båda världskrigens tid 
Första världskriget. Mellankrigstiden. Demokrati och dikta
tur. Kampen mellan nazism och andra ideologier. Andra 
världskriget. 

Samverkan: Re, Sk, Hi, (Sv). 

Ersätter helt eller delvis: Re 29, Sk 14, Hi 3. 

So 18. Aktuella u-länder 
Generella u-landsproblem behandlas med utgångspunkt 
i konkreta exempel från ett u-land i blickpunkten. Be
folkning, näringsliv, samhällsförhållanden, religion etc. His-
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torisk bakgrund. Kolonialtiden. Frigörelsen under 1900-talet. 
Missionen. Religionen i några u-länder. 

Samverkan: Re, Sk, Hi, Ge, (Mu, Te, Sv). 

Ersätter helt eller delvis: So 23, Re 5, 15, 16, 17, 18, 27, Sk 
18, Hi 5, 6, 13, 14, Ge 6, 7, 8, 9, 10, 12. 

So 19. Syd- och Ostasien 
Historisk bakgrund. Befolkningsexplosionen. Näringsliv och 
samhällsförhållanden. Religion (bl a buddism, hinduism och 
islam). 

Samverkan: Re, Hi, Ge (Mu, Te, Sv). 

Ersätter helt eller delvis: Re 15, 16, 17, 27, Hi 5, 13, Ge 6, 
7, 12. 

So 20. Arabvärlden 
Den arabiska kulturen. Islam. Natur, klimat, befolkning och 
näringsliv i arabvärldens länder. Viktiga politiska motsätt
ningar och konfliktorsaker, bl a Israel-problemet. 

Samverkan: Re, Hi, Ge. 

Ersätter helt eller delvis: Re 14, 15, 27, Hi 6, Ge 8. 

So 21. Afrika 
Några representativa geografiska områden. Afrikas gamla 
historia och kultur. Den koloniala epoken. Missionen. Fri
görelsen. Något om den aktuella politiska situationen. Den 
religiösa situationen. 

Samverkan: Re, Sk, Hi, Ge. 

Ersätter helt eller delvis: So 23, Re 5, 15, 18, Hi 2, 5, Ge 
9, 12. 

So 22. Latinamerika 
Några representativa geografiska områden. Forntidskulturer
na. De geografiska upptäckternas tid. Frigörelsen på 1800-
talet. Den aktuella politiska och religiösa situationen. 

Samverkan: Re, Sk, Hi, Ge. 

Ersätter helt eller delvis: Re 5, Hi 14, Ge 10, 12. 

So 23. Värld i nöd 
översikt över världens länder med avseende på geogra
fiskt läge, ekonomisk, social och teknisk utveckling. Världs
politiska grupperingar. Världsnöden: befolkningsproblemen, 
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näringsproblemen, utbildningsproblemen. FN och det inter
nationella samarbetet för fred och ökat välstånd. Bistånds
verksamhet från organisationer och kyrkor. Kampen mellan 
olika samhällssystem. 

Samverkan: Re, Sk, Hi, Ge, Ek. 

Ersätter helt eller delvis: So 18, Re 5, 27, Sk 18, Hi 17, Ge 
12, 13, 15. 

Anmärkning: Behandlas i anslutning till u-landsproblemati-
ken. 

So 24. Den hotade livsmiljön 
Natur- och kulturvård i vid bemärkelse. Problemen behand
las med utgångspunkt i det egna samhället och vidgas till 
det nationella och globala perspektivet. De naturgeografiska 
faktorernas betydelse. Grundvattenfrågor. Jordförstöring. An
svar. 

Samverkan: Sk, Hi, Ge, (No). 

Ersätter helt eller delvis: Oä 6, So 7, Sk 8, 16, Ge 12, 16, 
17, 18. 

So 25. Det antika Grekland 
Den grekiska kulturen och vår tid. Grekerna erövrar värl
den. Athen och Sparta. Religion och filosofi i Grekland. Sa
gor och mytologi. 

Samverkan: Re, Hi, (Sv, Te). 

Ersätter helt eller delvis: Re 19, Hi 10. 

So 26. Romarriket 
Den romerska kulturen och vår tid. Romarrikets storhet 
och fall. Erövringen av medelhavsvärlden. Caesar och Au-
gustus. Aposteln Paulus. 

Samverkan: Re, Hi (Sv). 

Ersätter helt eller delvis: Re 12, Hi 11. 

So 27. Egypten förr och nu 
ökenlandet vid Nilen. Geografiska förutsättningar. Flodkul
tur. Konstbevattning. Några drag ur det gamla Egyptens hi
storia. Bilder ur Gamla testamentet. Dagens Egypten, över
befolkning. Den stora dammen. Suezkanalen. Konflikten 
med Israel. 

Ersätter helt eller delvis: Re 8, 15, Hi 9, Ge 5, 8. 
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Grupp 2: 

Samlade arbetsområden inom 
naturorienterande ämnen 

No 1. Materia 
Experimentella undersökningar som resulterar i kunskap 
om materiens uppbyggnad samt dess fysikaliska egenska
per. — Materiens struktur vid olika temperaturer. Yttre form 
och formförändringar. Massa, volym och densitet. Begrep
pen grundämne och kemisk förening. Blandning. Kemisk 
reaktion. Något om kemiskt teckenspråk. Atom, molekyl och 
jon. Kristallbildning och upplösning. Något om luftens och 
vattnets sammansättning och egenskaper. 

Samverkan: Ke, Fy, Tk. 

Ersätter helt eller delvis: No 2, 8, Ke 1, 2, 3, Fy 1. 

No 2. Levande och död materia 
Experimentella undersökningar som ger insikt i skillnaden 
mellan levande och död materia samt kunskap om materiens 
uppbyggnad och egenskaper. — Cellens byggnad. Celldel
ning och tillväxt. Cellens viktigaste livsyttringar. Materiens 
fysikaliska och kemiska egenskaper. — Atom, molekyl, jon. 

Samverkan: Bi, Ke, Fy. 

Ersätter helt eller delvis: No 1, Bi 2, 7, Ke 1, Fy 1. 

No 3. Tid och tidmätning 
En orientering om tidsbegreppet och dess betydelse. Några 
former av regelbunden rörelse. Några tidsbestämningar med 
biologisk och geografisk anknytning (tidens spår i naturen). 
Trädens ålder, fiskfjäll, varvig lera etc. Orientering om C14-
metoden. Jordskorpans ålder. Mätning av kemiska reaktions-
hastigheter. Reaktionshastigheternas temperatur- och kon
centrationsberoende. Katalysatorverkan. Skattning av tids
intervall och tidmätning med instrument. Bestämning av has
tighet och frekvens. 

Samverkan: Bi, Ke, Fy, Ge. 

Ersätter helt eller delvis: Ke 16, Fy 2, 3. 
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No 4. Solenergins bindning i det gröna bladet 
Vad sker i det gröna bladet? — Luftens sammansättning. 
Reagens på syre och koldioxid. Vattnets sammansättning 
och egenskaper. Något om energirika och energifattiga för
eningar. Några kemiska reaktioner som igångsätts av ult
raviolett ljus. Nedbrytning av stärkelse till glykos. Foto
syntesens förutsättningar och slutresultat. De gröna växter
nas roll som närings- och syreproducenter. 

Samverkan: Bi, Ke. 

Ersätter helt eller delvis: Bi 4, 15, Ke 2, 3, 4, 7. 

No 5. Våren 
Att huvudsakligen vid exkursioner studera vårens ankomst. 
Fenologiska observationer. Växternas övervintringstillstånd. 
Fåglarnas häckningsbeteenden. Insekternas övervintring och 
våraktivitet. Det vaknande vattenlivet. Artbestånd och sam
spel i en biotop. Jord- eller vattenundersökningar: pH-mät-
ningar, salt, jordens vatten- och humushalt. Vid exkursioner 
utförs experimentella undersökningar av värmestrålnings-
lagar samt temperaturfördelning i rum och tid. — Väderleks
observationer. Naturvett. Naturvårdslagstiftning. 

Samverkan: Bi, Ke, Fy (gemensamma exkursioner). 

Ersätter helt eller delvis: Bi 5, Ke 3, 5, Fy 7, 8. 

No 6. Värme — kyla 
Värme som energiform. Sambandet mellan värme och mole-
kylarrörelse. Energi genom förbränning. Temperaturbegrep
pet. Värmemängd. Ämnens volymförändringar. Endoterma 
och exoterma reaktioner. 

Samverkan: Ke, Fy. 

Ersätter helt eller delvis: No 15, Ke 4, 8, 12, Fy 7, 9. 

No 7. Föda och matspjälkning 
Födans kemiska sammansättning och spjälkning i mat
smältningsapparaten. Energirika och energifattiga förening
ar. — Några försök som visar kolhydraters, fetters och pro
teiners kemiska egenskaper. Några exempel på katalys. 
— Matsmältningsapparatens funktion. Krav på fullgod kost. 

Samverkan: Bi, Ke, Hk. 

Ersätter helt eller delvis: Bi 7, Ke 7, 8, 12, 16. 
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No 8. Hur solljuset påverkar jorden 
Analys av solstrålningen. Jordens in- och utstrålning. Vär
metransport i atmosfären. Vattnets kretslopp i naturen. Någ
ra kemiska reaktioner som katalyseras av ultraviolett strål
ning. Ljuskänsliga kemikalier. Blekning av organiska färgäm
nen. Solenergi för livet: de gröna cellernas näringsproduk
tion. 

Samverkan: Bi, Ke, Fy. 

Ersätter helt eller delvis: No 4, Bi 4, Fy 7, 8, 13. 

No 9. Växterna och vattnet 
Vattnets betydelse för landväxterna. Vattnets kemiska egen
skaper och dess lämplighet som lösningsmedel. Mineralnä
ring. Jordarters förmåga att behålla och transportera vatten. 
Nederbörd och grundvatten. Avrinning och avdunstning. Os-
mos. Rottryck. Vattenströmningen genom växten. Klyvöpp
ningarnas förmåga att reglera avdunstningen. 

Samverkan: Bi, Ke, Fy, Ge. 

Ersätter helt eller delvis: Bi 8, 15, Ke 3. 

No 10. Tvätt och tvättmedel 
Vattnets dipolkaraktär och användning som lösningsmedel. 
Ytspänning och ytspänningsnedsättande ämnen. Hårt och 
mjukt vatten. — Tvättmedlens hydrofoba och hydrofila ka
raktär. — Något om invertsåpa och andra vanliga desinfek
tionsmedel. Tvättmedlens parfymering. — Några försök som 
belyser den biologiska effekten av tvätt- och desinfektions
medel. 

Samverkan: Bi, Ke, Ek, Tk. 

Ersätter helt eller delvis: Bi 3, Ke 3. 

No 11. Elektrokemi 
Jonlösningars ledningsförmåga. Metallers olika benägenhet 
att bilda joner, spänningskedjan, korrosion. Kemiska ström
källor. Elektrolys. 

Samverkan: Ke, Fy, Ma (räknesticka, grafisk behandling), 
Tk. 

Ersätter helt eller delvis: Ke 10, 13, 14, Fy 11, 12. 

No 12. Våra sinnesorgan och deras funktion 
Undersökningar som belyser sinnesorganens funktion, deras 
förmåga att registrera samt deras tillförlitlighet. — Klassifi
cering av några ämnesgrupper med hjälp av lukt och smak. 
Ångtryckets betydelse för vår luktupplevelse. — Undersök
ningar av lukt- och smakorganens funktion. Adaptionsfeno-
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menen. — Ljusets sammansättning och spektraluppdelning 
Några metallers lågfärg. Enkla kolorimetriförsök. Sambandet 
mellan metallers färg och temperatur, ögats anpassning till 
belysningen. Skymningsseende och färgseende. — Ljud och 
klanger. Tonhöjd och tonstyrka, örats ljudmottagning. 

Samverkan: Bi, Ke, Fy, Mu, Ma (statistisk behandling av 
erhållna resultat). 

Ersätter helt eller delvis: Bi 10, Fy 13, 14. 

No 13. Ljud, ljus och radiovågor som 
kommunikationsmedel 
Hur ljudet uppstår, fortplantas och mottas. — Ljuset, dess 
utbredning och registrering. Hur radiovågor alstras, sänds 
och mottas. Viktiga egenskaper hos vågrörelser. — Stäm
banden som ljudalstrare. örat och ögat som mottagare av 
vågrörelser. — Valda delar av den tekniska apparaturen. 

Samverkan : Bi, Fy, Tk. 

Ersätter helt eller delvis: Bi 10, Fy 12, 13, 14, 15. 

No 14. Vi och vår livsmiljö 
Luftföroreningar som orsakats av förbränningsrester och 
rökgaser. Något om möjligheterna att avlägsna giftiga ämnen 
ur avgaser och industriutsläpp. Markförgiftningar och möj
ligheter till avgiftning. Vattenföroreningar förorsakade ge
nom otillfredsställande rening av avlopp från hushåll och 
industri samt genom urlakning av förgiftad mark. Principer
na för rening av dricksvatten och avloppsvatten. Växter och 
djur som indikator på föroreningar. Biociderna och deras 
inverkan på djurlivet. Människans ingrepp i naturens 
jämvikt. Nödvändigheten av att hushålla med naturresurser
na. Vattenkraftverkens inverkan på naturen. För- och nack
delar med atomkraftverk: kylningsproblemet, sönderfalls
produkter och strålning. Ljud- och ljushygien. — Natur att 
bevara: naturvård och naturlagstiftning — den enskildes 
och samhällets ansvar. 

Samverkan: Bi, Ke, Fy, Sk, Ge. 

Ersätter helt eller delvis: Oä 6, Bi 13, Ke 4, 19, Fy 11, 18, 19. 

No 15. Konservering av livsmedel 
Bakteriernas och svamparnas livsbetingelser. Olika sätt att 
skydda livsmedel. — Hermetik och vakuumteknik. Låga tem
peraturer. Kylskåp och frysbox. — Studiebesök i livsme
delsindustri eller livsmedelsbutik. 

Samverkan: Bi, Ke, Fy, Hk. 

Ersätter helt eller delvis: No 6, Bi 2, Ke 18, Fy 9. 
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No 16. Modernt jordbruk 
Odlingstekniska åtgärder som förutsättning för ett högav
kastande jordbruk. — Markundersökningar. Mineralnäring
ens kretslopp och behovet av handelsgödsel. Markfuktighet 
och dikning. Fodertorkning och ensilering. De vanligaste 
kulturväxterna. Något om växt- och husdjursförädling. — 
Biocidproblemen. — Några kvantitativa beräkningar omkring 
skördeutbytet av foderväxter samt kött- och mjölkproduktio
nen. 

Samverkan: Bi, Ke, Ge, Ma, Tk. 

Ersätter helt eller delvis: Bi 4, 15, Ke 5. 

No 17. Iakttagelser av natur och väderlek 
Arbetet byggs upp omkring verksamheten på en eller 
flera friluftsdagar. 
Orientering med karta och kompass. Kartering och höjd-
awägning med enkla hjälpmedel. — Artkännedom, växter. 
Spår och spårtecken av djur. Fåglar och fågelsång. Vä
derleksobservationer. Bestämning av solhöjd och latitud. 
Några geologiska företeelser. Människans ingrepp i natu
ren : vård och vanvård. Naturvårdslagstiftning. 

Samverkan: Bi, Fy, Ge, Gy. 
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Grupp 1: 

Ämnesbundna arbetsområden 
i religionskunskap 

Re 1. Hemortens religiösa liv 
Församlingar på hemorten. Gudstjänster och övrig verksam
het. Kyrkolokaler. Organisation. Ekonomisering. Samarbete 
mellan olika församlingar. Religiösa traditioner. 

Ingår helt eller delvis i: So 7, 9. 

Re 2. Kristendomen i Norden under de sista 
hundra åren 
Avgörande skillnader mellan 1850-talets och dagens Sverige 
i fråga om det religiösa livet. Samfundsbildningar och deras 
orsaker. Rörelser inom Svenska kyrkan. Sekulariseringen 
och dess orsaker. Religionslagstiftning. Kristendomsunder
visningen. Förhållandet mellan olika samfund. Det religiösa 
livet i övriga Norden. 

Ingår helt eller delvis i: So 9, 13. 

Re 3. Europeiskt kyrkoliv 
Kyrko- och fromhetsliv inom de romersk-katolska, ortodoxa, 
anglikanska, reformerta och lutherska kyrkorna, exemplifie
rat med några för de olika kyrkorna typiska områden. 

Ingår helt eller delvis i: So 12, 14, 16. 

Re 4. Amerikanskt kyrkoliv 
Det differentierade kyrko- och fromhetslivet i USA. Religio
nen och samhället. Mission och ekumenik. 

Ingår helt eller delvis i: So 15. 

Re 5. Kyrkorna i "tredje världen" 
Missionen, dess motivering, arbetsformer, finansiering och 
betydelse för de unga staterna. De unga kyrkorna och deras 
roll i respektive stater och deras relation till moderssamfun
den och till ekumeniken. Mission och u-landshjälp. De latin
amerikanska kyrkornas situation. 

Ingår helt eller delvis i: So 18, 21, 22, 23. 



Re 6. Bibeln som bok, uppenbarelseurkund 
och inspirationskälla 
Bibelns tillkomst och spridning. Handskriftsfrågan. Historisk
kritisk bibelforskning. Bibeln som "Guds ord". Bibeln i guds-
tjänst- och fromhetsliv. Bibeln som inspirationskälla för män
niskor och den mänskliga gemenskapen samt för bl a littera
tur, konst och musik. 

Re 7. Urtidsberättelserna om världen och 
människan 
Människors frågor inför världens tillkomst, livets ursprung 
och människans villkor. Gamla testamentets urtidsberättel
ser, innehåll och tolkningar, t ex i 1 Mos 1—3, Psalt 8, 104, 
Urtidsberättelser från andra religioner. Kristen skapelsetro 
och människosyn. Kristen tro — naturvetenskapliga världs
bilder. Kristen människosyn — utvecklingstro. 

Re 8. Mose. Förbundet Jahve—Israel 
Mose. Uttåget ur Egypten och utkorelsen. Förbundet mellan 
Jahve och Israel. De tio budorden. Gudsbilden i de aktuel
la texterna. Händelsernas betydelse för den judiska religio
nen. 

Ingår helt eller delvis i: So 27. 

Re 9. De gammaltestamentliga profeterna 
Uttryck för israeliternas avfall från förbundet med Jahve, po
litiskt, socialt, religiöst. Profeternas uppträdande och förkun
nelse orienterat utifrån Gamla testamentets huvudtankar om 
utkorelsen och frälsningshistorien. Babyloniska fångenska
pens betydelse. De messianska texterna. 

Re 10. Jesus i nya testamentet 
Situationen på Jesu tid, politiskt, socialt, religiöst. Den ur-
kristna förkunnelsen om Jesus i evangelierna. Jesus, den 
i Gamla testamentet utlovade Messias. Den urkristna tron 
på Jesus som den uppståndne Herren, som den möter i den 
äldsta kristenheten. Historicitetsfrågor kring Jesu liv, död 
och uppståndelse. 
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Re 11. Jesus som Kristus — tro och debatt 
idag 
Tron på Jesus Kristus, som den inkarnerade, korsfäste och 
uppståndne Frälsaren, som den kommer till uttryck i dag i 
kristna människors livshållning, i bl a fromhets- och guds
tjänstliv (förkunnelse, dop, nattvard, bön, meditiation, psal
mer och sånger, religiös konst). Jesusgestaltens betydelse 
för människor som inte ansluter sig till föreställningarna om 
Jesu gudom. Jesusgestalten i den historiska forskningen och 
i livsåskådningsdebatten. 

Re 12. Aposteln Paulus 
Paulus liv och gärning. Förkunnelsen i den urkistna för
samlingen, särskilt hos Paulus, i den judiska och hellenis
tiska omvärlden. 

Ingår helt eller delvis i: So 26. 

Re 13. Uppenbarelseboken 
Innehåll och tolkningar. Dess roll i historien och för kristna 
samfund i dag samt som inspirationskälla för litteratur, konst, 
film osv. 

Re 14. Judendomen 
Nu levande religiösa och etiska föreställningar, kult- och 
fromhetsliv. Heliga skrifter. Olika religiösa riktningar. Sio-
nismen. Antisemitismen. Religionens betydelse i och för 
staten Israel. Judendom och kristendom. 

Ingår helt eller delvis i: So 20. 

Re 15. Islam 
Nu levande religiösa och etiska föreställningar, samt kult-
och fromhetsliv. Koranen. Mohammed. Olika religiösa rikt
ningar. Spridning och mission. Religionens betydelse och 
konsekvenser för samhällslivet. Religion och politik. Islam 
och kristendom. 

Ingår helt eller delvis i: So 18, 19, 20, 21, 27. 

Re 16. Hinduismen 
Nu levande religiösa och etiska föreställningar, kult- och 
fromhetsliv. Heliga skrifter. Olika religiösa riktningar. Sprid
ning. Religionens betydelse och konsekvenser för samhälls
livet. 

Ingår helt eller delvis i: So 18, 19. 



Re 17. Buddismen 
Nu levande religiösa och etiska föreställningar, kult- och 
fromhetsliv. Buddha. Olika religiösa riktningar. Spridning 
och mission. Religionens betydelse och konsekvenser för 
samhällslivet. 

Ingår helt eller delvis i: So 18, 19. 

Re 18. Naturfolkens religioner 
Religion och magi hos de skriftlösa folken. Samhällsom
vandlingens inverkan på de skriftlösa folkens religiösa fö
reställningar. Magiska föreställningar i vårt land förr och nu. 

Ingår helt eller delvis i: So 18, 21. 

Re 19. Religion och filosofi i antikens Grekland 
Mytologi. Kult. Dödstro och odödlighetshopp. Mysteriekul
ter. Några filosofer och filosofskolor. Hellenismen. 

Ingår helt eller delvis i: So 25. 

Re 20. Ung idag 
Frågor kring ensamhet och gemenskap, trygghet och otrygg
het. Vad ger en människa hennes värde — förväntningar 
från kamrater, föräldrar, lärare och andra. Att acceptera sig 
själv. I vilka avseenden är en människa unik och oumbärlig 
som person och relationsvarelse? Pluralismen i livsåskåd
ningsfrågor och behovet av eget ställningstagande. Etiska 
normer och eget ställningstagande. Religion som svar på li
vets frågor. 

Om arbetsområdet inleder undervisningen på högstadiet: 
Uppgiften för undervisningen i religionskunskap. Uppgiften 
för trossamfundens undervisning. Diskussion kring högsta
diets kurs i religionskunskap. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 1, So 1. 

Re 21. Att vara två 
Kärlek — ett mångtydigt ord. Samhörighet och förtroende, 
exempel på värden i gemenskapen. Att få och att ge — den 
erotiska gemenskapens villkor. Psykisk och social mognad. 
Att visa ömhet. Olika etiska värderingar, bl a i fråga om 
sexuell gemenskap utan äktenskap, trohet—otrohet, avvi
kande sexuella beteenden. I samhället gemensamma etiska 
värderingar såsom ansvar och hänsyn. Faktorer som är vä
sentliga för tonåringens attityder och beteenden, såsom hem
mets normer, konventioner i tonårskulturen, massmedierna. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 2, So 3. 
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Re 22.1 hemmet 
Äktenskapet. Familjegemenskapen som trygghetsskapande 
och personlighetsutvecklande faktor. Generationsfrågor — 
frigörelseprocessen i tonåren, pubertet och klimakterium, 
olika utbildningsnivåer hos föräldrar och barn. Relationer 
mellan syskon. Den ofullständiga familjen — barnlöst äk
tenskap, enföräldersfamilj. Svårigheter i äktenskap — oenig
het, otrohet, alkoholmissbruk. Förändringar i familjegemen
skapen — långvarig sjukdom, död, skilsmässa. Vilka krav 
kan ställas på familjebildare. Vilka förväntningar är det rim
ligt att äkta makar ställer på varandra? Vilka förväntningar 
är rimliga i förhållandet föräldrar och barn? Olika värde
ringar av äktenskapet. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 2, So 3. 

Re 23. Vårda och hjälpa 
Människovärde och människovård. Olika behov av vård och 
hjälp. Den enskildes och samhällets ansvar. Exempel på 
insatser från de kristna samfundens sida förr och nu. Män
niskors upplevelse av sin situation i vårdsammanhang. Rät
ten till personlig integritet. 

Ingår helt eller delvis i: So 5. 

Re 24. Arbetets etik 
Olika mänskliga behov och deras tillfredsställande genom 
arbete och produktion. De grundläggande behoven som 
arbetets primära mening — u-ländernas svårigheter härvid
lag. Sekundära behov i det industrialiserade samhället. I 
vilken utsträckning ingår de primära och sekundära beho
ven och deras tillfredsställande i ett etiskt meningsfullt sam
manhang. Kräver solidariteten med u-länderna omställning 
av vår produktion? Frågor kring social och ekonomisk värde
ring av olika yrken, kring samarbete och konflikt ur etisk 
synvinkel. 

Ingår helt eller delvis /: So 10, 11. 

Re 25. Fritid och självförverkligande 
Massmedierna och fritidskonsumtionen 

Vilka behov fyller massmedierna? Verklighetsflykten — ett 
legitimt behov? Hur påverkar och formar våra massmedier 
människans självförståelse och livshållning? Frågan om 
självständig hållning gentemot påverkan från massmedier
na. I vad mån avslöjar och fördöljer massmedierna män
niskans sociala och personliga problem? Vilka värderingar 
ger innehållet i massmedierna uttryck åt? 



Alkohol och narkotika 

Medel för verklighetsflykt eller förverkligande? Förmåga till 
självständiga ställningstaganden. Missbrukare — människo
värde — gemenskap. 

Sociala och kulturella aktiviteter 

Vilka behov fyller olika fritidssysselsättningar? På vilket sätt 
kan dessa bidra till självförverkligande och gemenskap? 

Religiösa aktiviteter 

Vad kännetecknar olika religiösa aktiviteter såsom medita
tion, andakt, gudstjänst? På vilket sätt kan dessa bidra till 
självförverkligande och gemenskap? På vilket sätt kan 
dessa innebära flykt från verkligheten och på vilket sätt en 
fördjupning av verklighetsupplevelsen? 

Ingår helt eller delvis i: Oä 3, So 4, 7. 

Re 26. Att möta våld — att använda våld 
Frågor kring människolivets okränkbarhet. Olika former av 
våld. "Det utvidgade våldsbegreppet." Motiveringar för våld 
och icke-våld. Försvar — pacifism, nationalism — interna
tionalism. Samhällets sätt att möta våld och använda våld 
sett från etisk synpunkt. 

Ingår helt eller delvis i: So 6 samt, vid ämnesbunden un
dervisning, Re 27. 

Re 27.1 världsgemenskapen 
Etiska frågor i samband med livsmedelsförsörjning och be
folkningsökning. Världsreligionerna och de däri implicerade 
människo- och livsuppfattningarnas betydelse positivt och 
negativt för utvecklande av en rationell livshållning med 
avseende på näringslivet. Nödvändiga åtgärder för att skapa 
rättvisare sociala strukturer. Åtgärder som är moraliskt för
svarbara vid genomförandet av förändringar i samhällsstruk
turer (evolution — revolution, harmoni — konflikt). Frågor 
kring skapande av moraliskt engagemang i fråga om u-län-
derna. Olika slag av hjälpåtgärder. Missionen och världs
ekumeniken. De kristna kyrkornas syn på u-landsproblemen. 
— Etiska idéer i FN:s förklaring om de mänskliga rättig
heterna. 

Ingår helt eller delvis i: So 13, 18, 19, 20, 23. 

Re 28. Att vara människa 
Frågor kring människans grundläggande villkor såsom liv — 
död, glädje — lidande, att vara könsvarelse. Är behovet av 
mening i livet något ofrånkomligt? Hur komma till rätta med 
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upplevelse av meningslöshet? Vad innebär upplevelse av en
samhet? Kan åldrande, lidande och död ges en positiv tyd
ning? Kan man säga att ångest är något oundvikligt i mänsk
lig existens? Vad innebär det att mänsklig existens levs i an
svarighet och skuld? Kan man tänka sig mänskligt liv utan 
detta? Är det möjligt att leva utan att samtidigt gå in i andra 
människors liv och prägla dem? Medför detta personligt 
ansvar och skuld? På vad sätt kan människan i så fall få 
hjälp att bära ansvaret och befrias från skuldkänslor? Vilka 
kraft- och inspirationskällor spelar en avgörande roll för 
människors livsgestaltning? 

Ingår helt eller delvis i: So 2. 

Anmärkning: Bör tas som sista stora område i årskurs 9. 

Re 29. Livsåskådningar i möte 
1. Mötet nazism — kristendom, humanism. Bekännelsekyr

kan — Deutsche Christen i det nazistiska Tyskland. Kol
lisionen mellan kristna och nazistiska uppfattningar om 
bl a människovärdet, rasläran, synen på gamla och sjuka. 
Ett samförstånd mellan vissa kristna och nazismen i fråga 
om bl a tukt och ordning. Finns det nazistiska och fascis
tiska tendenser idag? 

2. Mötet mellan kommunism och kristendom i Östeuropa. 
De kommunistiska staternas varierande hållning mot olik
tänkande, t ex de kristna. Strävan i Östtyskland att er
sätta de kristna högtiderna och kulthandlingarna, t ex 
dop, konfirmation, vigsel, med motsvarande borgerliga 
ceremonier. Det nuvarande läget i de östeuropeiska sta
terna i fråga om politik och religion. 

3. Kristna och marxister i samtal. Olika exempel på be
gynnande samtal mellan kristna och marxister. Gemen
samma frågeställningar som underlag för samtal: I Euro
pa människosynen, här ses marxismen i första hand som 
humanism. I Latinamerika revolutionsfrågan, här ses 
marxismen i första hand som ett politiskt system. Olika 
uppfattningar om medlen för att uppnå gemensamma mål. 

Ingår helt eller delvis i: So 16, 17, 18. 

Anmärkning: Området kan delas upp på olika årskurser, 
framför allt om det ingår i samlad undervisning. Punkt 3 
Kristna och marxister i samtal bör dock under alla för
hållanden tas först i årskurs 9. 



Grupp 1: 

Ämnesbunda arbetsområden 
i samhällskunskap 

Sk 1. Att gå på högstadiet. Skoldemokrati 
Introduktion på högstadiet. Skolan som arbetsplats. Yrken 
inom skolväsendet. Elevrådet. Något om föreningsteknik. 
Elevens möjlighet att aktivt delta i studieuppläggning m m. 
Genomgång av årskursplaner. 

Ingår helt eller delvis /: Oä 1, So 1. 

Sk 2. Yrke och yrkesmiljöer 
Att välja yrke 
Sammanfattande översikt av yrkesvärlden. Faktorer som styr 
yrkesvalet. Något om könsrollsfrågan. Förberedelser för 
praktisk yrkesorientering. 

Ingår helt eller delvis i: So 10, So 11. 

Industriföretaget som arbetsplats 

Studium av yrkesmiljö. Det stora och det lilla företaget. Hit
hörande yrken. 

Ingår helt eller delvis i: So 10, So 11. 

Jord- och skogsbruk 

Studium av olika yrkesmiljöer. Hithörande yrken. 

Handel, kontor, transport m m 

Studium av olika yrkesmiljöer. Hithörande yrken. 

Ingår helt eller delvis i: So 8, So 12. 

Vård och hjälp 

Studium av olika yrkesmiljöer. Hithörande yrken. 

Ingår helt eller delvis i: So 5, Sk 6. 

Anmärkning: Delarna i detta arbetsområde ingår naturligt 

i större samlade arbetsområden. 
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Sk 3. Utbildning och arbetsmarknad 
Skolor och utbildningsvägar. Främst gymnasium, fackskola 
och yrkesskola. Att möta yrkeslivet. Utbildnings- och ar
betsmarknadspolitik i nutid och framtid. 

Ingår helt eller delvis i: Sk 2. 

Sk 4. Ung i dag 
Tonåringens olika roller: i hemmet, i skolan, under fritiden. 
Ungdomspsykologiska frågor. Könsrollsproblemet. Gemen
skap — ensamhet, trygghet — otrygghet, ansvar. Ungdo
mens krav på samhället och samhällets krav på ungdomen. 
Stort utbud av varor, yrken, tjänster. Svårigheten att välja. 
Enkla ekonomiska frågeställningar. Påverkan av massmedia, 
reklam etc. Hithörande yrken. 

Ingår helt eller delvis i : So 1, Sk 1, Sk 9. 

Sk 5. Att vara två 
Begreppet kärlek. Förälskelse. Psykisk, social och sexuell 
mognad. Pubertetsfrågor. Samhörighet. Anpassningssvårig
heter. Olika värderingar i sexuella frågor. Familjebildning — 
gemenskap i en grupp. Äktenskap. Familjemedlemmarnas 
rättigheter och skyldigheter praktiskt, moraliskt och juridiskt. 
Funktioner i familjen. Könsrollstänkandet. Ekonomi. Bostad. 
Lagstiftning. Olika värderingar av äktenskapet. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 2, So 3, Sk 4. 

Sk 6. Vårda och hjälpa 
Socialpolitik. Vårt ansvar för andra människor. Minoriteter 
av olika slag. Arbetsoförmåga. Olika former av handikapp. 
Service- och vårdsektorn i vårt samhälle. Åldringar och 
åldringsvård. Sjukdom som samhällsproblem. Vård- och ser
viceyrken. Landsting och socialnämnd. Sjukförsäkring. 

Ingår helt eller delvis i: So 4, 5, Sk 2. 

Sk 7. Alkohol, narkotika och tobak 
Alkohol, narkotika och tobak som samhällsproblem. Sam
hällets åtgärder. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 3, So 4, Sk 6. 
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Sk 8. Det egna samhället 
Hemkommunen och hur den styrs. Något om landstinget. 
Aktuella frågor i samhället. Hur den enskilde kan påverka 
besluten. 

Samverkan: Re, Hi, Ge. 

Ingår helt eller delvis i: So 7, Re 1, Ge 23. 

Anmärkning: I arbetet bör ingå studiebesök och intervjuer. 
Arbetsområdet kan med fördel ingå i samlat arbetsområde. 

Sk 9. Att sköta sin ekonomi 
Den enskildes ekonomi. Enkel bokföring. Budget. Sparande. 
Banker. Deklaration m m. Valutor i samband med resor. 
Hithörande yrken. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 2, So 1, 3, 8, Sk 10. 

Sk 10. Samhällsekonomi 
Allmänna ekonomiska frågor som rör begreppen produktion, 
distribution, konsumtion. Företagets, kommunens och sta
tens ekonomiska skötsel. Budget, skatter. Prisbildning, in
flation, deflation. Pengar, löner, sparande. Olika samhälls
ekonomiska system: kapitalism, socialism, biandekonomi. 

Samverkan: Ge 

Ingår helt eller delvis i: Oä 2, So 3, 8, Sk 9. 

Sk 11. Folkrörelser och andra organisationer 
"När många tror på samma idé." Gänget — ungdomsrörel
sen. Nykterhetsrörelsen. Arbetarrörelsen. Kooperationen. 
Idrotts- och friluftsorganisationerna. Folkbildningen. Andra 
organisationer. Organisationernas roll i samhället, inte minst 
som pressuregroups. Något om föreningsteknik. 

Samverkan: Hi 

Ingår helt eller delvis i: So 9, Re 1, 2. 

Sk 12. Sveriges politiska liv och styrelse 
De politiska partierna i vårt land. Valrörelsen. Hur man 
bildar sig en uppfattning om partierna. Olika former för po
litisk verksamhet. Hur vårt land styrs: riksdag och regering. 
Något om statsförvaltningen: de större statliga verken. 

Samverkan: Hi. 

Ingår helt eller delvis i: So 8. 

Sk 13. Lag och rätt 
Rättsordning och rättsproblem. Polisens roll. Domstolarnas 
funktion. Praktisk orientering i lagar som berör den enskil
de. Hithörande yrken. 
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Sk 14. Demokrati och diktatur 
Demokratins innebörd och problem. Demokratins förutsätt
ningar. Våra rättigheter och skyldigheter. Aktning för män
niskovärdet. Olika slag av diktatur. Mellanformer mellan de
mokrati och diktatur. 

Ingår helt eller delvis i: So 17. 

Anmärkning: Om behandlingen sker ämnesbunden bör sam
ordning ske med historia (Hi 3. De båda världskrigens tid). 

Sk 15. Trafik 
Förståelse för sambandet människan — fordonet — vägen. 
Individen i trafikmiljön. Psykologiska frågor. Trafikplanering. 
Trafikapparaten. Trafiklagstiftning. Trafiksäkerhetsfrämjande 
åtgärder. Fordonsutrustning och fordonens funktion. Kör
kortsbestämmelser. Hithörande yrken. 

Samverkan: Ge, Bi, Fy, Gy. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 5. 

Anmärkning: Se även Aktuellt från SÖ nr 3 år 1968/69. 

Sk 16. Den hotade livsmiljön 
Samhället och ansvaret för naturen. Lagstiftning mot ned
skräpning, nedsmutsning och förgiftning. Allemansrätten. 
Den enskildes skyldigheter och ansvar. Internationella över
enskommelser. Hithörande yrken. 

Samverkan: Re, Hi, Ge, Bi, Ke, Fy. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 6, So 24. 

Anmärkning: Bör läsas som samlat arbetsområde. 

Sk 17. Vårt totalförsvar 
Analys av vårt militärpolitiska läge. Internationella spänning
ar. Neutralitetspolitik. Historisk tillbakablick. 
Försvar — pacifism. Civilförsvaret och civilförsvarsplikten. 
Militärförsvaret och värnplikten. Vapenfri tjänst. Yrken inom 
totalförsvaret. 

Ingår helt eller delvis i: So 6. 

Sk 18. Mot en enad värld 
De mänskliga rättigheterna. FN och dess fackorganisationer. 
Olika slag av internationellt arbete. Internationellt ekono
miskt samarbete. Något om u-ländernas problem. Att arbeta 
utomlands i u-hjälpen. Spänningar och motsättningar mellan 
olika samhällssystem. Världspolitiska grupperingar. 

Ingår helt eller delvis i: So 18, 23. 



Grupp 1: 

Ämnesbundna arbetsområden 
i historia 

Hi 1. Revolutioner som förändrat världen 
Tillbakablick på franska och amerikanska revolutionerna 
samt industriella revolutionen. 

Ingår helt eller delvis i: So 15, 16. 

Hi 2. Europa och världen under 1800-talet 
Liberala och nationella strävanden. Juli- och februarirevolu
tionerna och deras verkningar. Hur Italien och Tyskland ena
des. Stormakterna bygger upp imperier. Kampen om mark
nader. 

Ingår helt eller delvis i: So 14. 

Hi 3. De båda världskrigens tid 
Första världskriget och dess förhistoria. Mellankrigstiden. 
Demokratin segrar i flera länder. Diktaturen växer fram. 
Fascism och nazism. Ekonomiska kriser. Andra världskriget. 
Fredsorganisationer i arbete de senaste 150 åren. 

Ingår helt eller delvis i: So 14, 17. 

Anmärkning: Om behandlingen sker ämnesbunden bör sam
ordning ske med samhällskunskap (Sk 14. Demokrati och 
diktatur). 

Hi 4. Stormakter växer fram 
USA.s historia 

USA:s väg från nybyggarland till stormakt. 

Ingår helt eller delvis i: So 15. 

Ryssland blir Sovjetunionen 

Tsardömet under 1800-talet. Den ryska revolutionen. Den 
senare utvecklingen. 

Ingår helt eller delvis i: So 16. 

Det kalla kriget 

Stormakterna USA och Sovjetunionen efter andra världs
kriget. 

Samverkan: Ge 
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Kina 

En ny stormakt. Motsättningar i dagens värld. 

Ingår helt eller delvis i: So 19. 

Anmärkning: Delarna i detta arbetsområde ingår naturligt 
i större samlade arbetsområden. När stoffet läses ämnes-
bundet ersätter detta So 15, 16, 19. Samverkan med geogra
fi är angelägen. 

Hi 5. De färgade folken gör sig fria 
Den koloniala frigörelsen under 1900-talet. De nya och själv
ständiga staternas problem. Politiska och ekonomiska mot
sättningar. 

Samverkan: Re, Ge. 

Ingår helt eller delvis i: So 14, 18, 19, 21, 23. 

Hi 6. Arabvärlden och Israel 
Araberna och den arabiska nationalismen. Arabförbundet. 
Israel och sionismen. 

Samverkan: Ge. 

Ingår helt eller delvis i: So 20. 

Hi 7. Ståndssamhälle blir klassamhälle 
(Utvecklingen i Norden under 1800-talet.) 1809 års regerings
form. Näringslivets utveckling. Ståndsriksdagen avskaffas. 
Samhällsstrider under slutet av 1800-talet. Utvecklingen i 
de övriga nordiska länderna jämförd med Sveriges. 

Ingår helt eller delvis i: So 10, 11. 

Anmärkning: Hi 7 och Hi 8 läses lämpligen i ett samman
hang. Bör samordnas med behandlingen av den religiösa 
utvecklingen under 1800- och 1900-talen. 

Hi 8. Demokratin växer fram i Norden 
Folkrörelsernas utveckling. Rösträttens och parlamentaris
mens utveckling. "Fattigsverige" blir "Socialsverige". Den 
politiska utvecklingen efter 1945. Utvecklingen i de övriga 
nordiska länderna jämförd med Sveriges. 

Samverkan: Sk. 

Anmärkning: Se ovan Hi 7. 

Ingår helt eller delvis i: So 9, 10, 11, 13. 

Hi 9. Kulturens gryning 
De första människorna. De äldsta flodkulturerna. 

Ingår helt eller delvis i: So 27. 



Hi 10. Det antika Grekland 
Greklands äldsta tid. Kolonisationernas och samhällsstri-
dernas tid. Den klassiska grekiska kulturen. Alexander den 
store och hellenismen. 

Ingår helt eller delvis i: So 25. 

Anmärkning: Läses lämpligen i anslutning till religionskun
skap. 

Hi l l .  Romarr iket  
Roms äldsta tid. Roms legionärer på marsch, inbördeskri
gets tid, det romerska världsväldet, statsdespotismens tid, 
väldets upplösning. 

Ingår helt eller delvis i: So 26. 

Anmärkning: Läses lämpligen i anslutning till religionskun
skap. 

Hi 12. De stora folkvandringarna 
Den germanska folkvandringen. Slaverna på marsch. Den 
kristna kyrkan som maktfaktor. Arabernas och frankernas ri
ken. Vikingatågen. 

Hi 13. Syd- och Ostasiens historia 
Indiens, Kinas och Japans historia. 

Samverkan: Re (buddism och hinduism), Ge. 

Ingår helt eller delvis i: So 18, 19, 23. 

Hi 14. Latinamerika 
Forntidskulturer i Mellan- och Sydamerika. Den spanska ko
lonisationen. Frigörelsen under början av 1800-talet. Mon-
roedoktrinen. Utvecklingen under 1900-talet. 

Samverkan: Ge. 

Ingår helt eller delvis i: So 22. 

Hi 15. Det egna samhällets historia 
Ingår helt eller delvis i: So 7. 

Anmärkning: Behandlas lämpligen som samlat arbetsom
råde. 

Hi 16. Historiska längdsnitt 
Olika längdsnitt av kulturhistorisk art: jordbruk, skogsbruk, 
bergsbruk; bostaden genom tiderna; kommunikationernas 
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utveckling; människovården under olika tider; undervisning 
förr och nu; nyhetsförmedlingen i äldre tider osv. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 1, 5, So 1, 4, 5, 10. 

Anmärkning: Längdsnitten kan i många fall lämpligen ingå i 

andra arbetsområden. När längdsnitten väljs att läsas äm-
nesbundet inom ämnet historia, bör de olika delarna förde
las på olika elevgrupper. 

Hi 17. Tekniken erövrar världen 
Ett historiskt längdsnitt om teknikens historiska utveckling 
och betydelse under olika tidsepoker. 

Ingår helt eller delvis i: So 23. 



Grupp 1: 

Ämnesbundna arbetsområden 
i geografi 

Ge 1. Västeuropa 
Natur, näringsliv och samhällsförhållanden. 

Ingår helt eller delvis i: So 14. 

Ge 2. USA 
Natur, näringsliv och samhällsförhållanden. 

Ingår helt eller delvis i: So 15, Ge 4. 

Anmärkning: Utgör alternativ till Ge 4. Samverkan med his
toria önskvärd. 

Ge 3. Sovjetunionen 
Natur, näringsliv och samhällsförhållanden. 

Ingår helt eller delvis i: So 16, Ge 4. 

Anmärkning: Utgör alternativ till Ge 4. Samverkan med his
toria önskvärd. 

Ge 4. USA och Sovjetunionen 
Jämförande studium av USA och Sovjetunionen. Natur, nä
ringsliv och samhällsförhållanden. 

Ingår helt eller delvis i: So 15, 16, Ge 2, 3. 

Anmärkning: Utgör alternativ till Ge 2 och 3. 

Ge 5. Vid Medelhavet 
Medelhavsområdets natur och näringsliv. Befolkning och 
kulturförhållanden. Turism. 

Ingår helt eller delvis i: So 12, 27, Ge 11. 
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Ge 6. Indien 
U-landsproblem med utgångspunkt i en indisk by. Lands-
bygds- och stadsproblem. 

Samverkan: Re, Hi. 

Ingår helt eller delvis i: So 18, 19, Ge 12. 

Ge 7. Ostasien 
Kinas och Japans geografi och samhällsförhållanden. 

Samverkan: Re, Hi. 

Ingår helt eller delvis i: So 18, 19. 

Ge 8. Arabvärlden och Israel 
Främre Orientens geografiska och kulturella förhållanden. 
Israelproblemet. 

Samverkan: Re, Hi. 

Ingår helt eller delvis i: So 17, 18, 20, 27. 

Ge 9. Afrika 
Några aktuella och representativa länders näringsliv och 
samhällsförhållanden. 

Samverkan: Hi. 

Ingår helt eller delvis i: So 18, 21. 

Ge 10. Latinamerika 
Några aktuella och representativa länders näringsliv och 
samhällsförhållanden. 

Samverkan: Hi. 

Ingår helt eller delvis i: So 18, 22. 

Ge 11. Att resa 
Turistresor som möjlighet att lära känna näringsliv och kul
tur i ett land. Studium av fritt valt område från denna syn
punkt. 

Ingår helt eller delvis i: So 12, Ge 5. 
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Ge 12. Kan jorden föda oss? 
Befolkningsexplosionen. Befolkningsutvecklingen och för
sörjningsproblemen. Internationellt samarbete kring befolk
nings* och utvecklingsfrågor. Politiska motsättningar om hur 
problemen bör lösas. 

Ingår helt eller delvis i : So 18, 19, 21, 22, 23, 24. 

Anmärkning: Bör helst behandlas som samlat arbetsområde. 

Ge 13. Energiförsörjningen i världen 
Världens energitillgångar och deras utnyttjande. 

Ingår helt eller delvis i: So 23. 

Ge 14. Några nyckelindustrier 
Viktiga industrier, råvarutillgångar, försäljning, lokalisering 
etc. 

Ingår helt eller delvis i: So 11. 

Anmärkning: Studeras lämpligen med utgångspunkt i be
stämda industriföretag. 

Ge 15. Världshandeln 
Viktiga varor i världshandeln. Handeln mellan olika delar 
av världen. Handelsblock. Problem inom världshandeln. 

Samverkan: Sk. 

Ingår helt eller delvis i: So 8, 23. 

Ge 16. Världens natur och klimat 
Världsöversikt med teknikövningar (karta, bild, tabell, dia
gram). Världens klimat. Exogena och endogena krafter. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 6, So 24, Ge 24. 

Ge 17. Havet 
Havet ur natur- och näringsgeografisk synvinkel. (Havsdjup, 
tidvatten, temperatur, salter, fiskevatten etc.) 

Ingår helt eller delvis i: So 24. 

58 I Arbetsområden. Geografi 



Ge 18. Nordens natur och klimat 
Natur och klimat i Norden, främst Sverige, med konkret an
knytning till hembygden. 

Ingår helt eller delvis i: So 24. 

Anmärkning: Behandlas lämpligen i samarbete med arbets
området om väder och vind i fysik. 

Ge 19. Näringar i Norden 
Jordbruk, boskapsskötsel och fiske. Livsmedel 
Skogsbruket 
Den svenska malmen 
Industri 
Ett svenskt storföretag 

Anmärkning: Yrkesanknytningar till ämnet samhällskunskap. 
— Delarna i detta arbetsområde kan naturligtvis ingå i stör
re samlade arbetsområden. De kan även byggas ut och 
läsas som självständiga enheter. När stoffet väljs att läsas 
ämnesbundet inom ämnet geografi, bör det ersätta So 10, 11. 

Ge 20. Stad och landsbygd 
Bebyggelsegeografi i Norden. Befolkningsfrågor. Storstads
problem. Pendlare. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 5, So 10. 

Ge 21. Kommunikationer i Norden 
Historisk utveckling. Järnväg, landsväg. Sjöfart. Flyg. Stads
trafik. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 5, So 10, Ge 19, 20. 

Ge 22. Nordiskt ekonomiskt samarbete 
Utrikeshandel, export, import, sjöfart, tullar. Nordek. För
hållandet till EEC och EFTA samt andra ekonomiska sam
arbetsorgan. 

Ingår helt eller delvis i: So 8, 10, 13, Ge 1, 19. 

Ge 23. Det egna samhället 
Hemtraktens geografi. Kultur- och näringsgeografiska aspek
ter på närsamhället. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 5, 6, So 7, Ge 18, 19, 20, 21. 

Anmärkning: Behandlas lämpligen som samlat arbetsom
råde. 



Ge 24. Den hotade livsmiljön 
Naturvård, jordförstörelse, vattenförorening, vattenfallen, 
djurvärlden, växtligheten. Problemen behandlas både ur na
tionell och global synpunkt. 

Samverkan: Sk, Hi, Bi, Ke, Fy. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 6, So 24, Ge 16. 

Anmärkning: Behandlas lämpligen som samlat arbetsom
råde. 
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Grupp 1: 

Ämnesbundna arbetsområden 
i biologi 

Bi 1. Biologisk orientering 
Orientering i naturens mångfald. Insamling av material från 
ett naturområde för enkla bestämningsövningar. Grundläg
gande nomenklatur- och systematikbegrepp med praktiska 
tillämpningsövningar. Den ekologiska aspekten: Vilka djur 
och växter trivs ihop? Huvudvikten läggs vid lägre växter 
och djur. — Studeras vid höstterminens början. 

Bi 2. Liv under mikroskop 
Mikroskop och mikroskopering. Inblick i den mikroskopiska 
världens myller av liv. Cellen. Närmare studium av några 
vanliga mikroorganismer i vatten. Undersökningar av mik
roorganismernas livsvillkor som underlag för hygienunder
visningen. Något om mikroorganismernas roll som förnaned-
brytare i naturen. Bakterier, svampar och virus som sjuk-
domsalstrare. 

Ingår helt eller delvis i: No 2, 15. 

Bi 3. Hälsofrågor för tonåringar 
Personlig hygien. Alkohol, narkotika och tobak. Sexualun
dervisning, valda problem. 

Samverkan: Sk, Re. 

Ingår helt eller delvis /': Oä 3, No 10. 

Anmärkning: Tobak och narkotika bör behandlas utförligt i 
årskurs 7, sexualfrågor i årskurs 8 och alkohol i årskurs 9. 

Bi 4. Solenergins bindning i det gröna bladet 
Vad sker i det gröna bladet? Undersökningar av fotosynte
sen, dess förutsättningar och slutresultat. De gröna växter
nas roll som närings- och syreproducenter. 

Samverkan: Ke. 

Ingår helt eller delvis i: No 4, 8. 

Anmärkning: Studeras före Bi 5. 



Bi 5. En naturtyp om våren 
Avser land- eller vattenmiljö. — Fenologiska observationer. 
Växtsamhället och ståndortsfaktorerna eller vattnet som 
livsmiljö. Näringskedjor. Några lägre djur och växter, deras 
byggnad och biologi. Växternas spridning och kolonisering. 
Djurens miljöval. Några etologiska företeelser t ex fåglar
nas häckningsbeteende och fiskarnas lekbeteende. Insam
lings- och preparationsarbete. Artbestämningar. 

Samverkan: Ge, Ke. 

Ingår helt eller delvis i: No 5. 

Bi 6. En naturtyp om hösten 
Fortsättning av biotopstudierna från våren i årskurs 7. Un
dersökning av årstidsförändringarna i artbeståndet och det 
ekologiska samspelet. De heterotrofa växternas livsbetingel
ser och roll i biotopen. Marken (vattnet) som djursamhälle. 

Samverkan: Ge. 

Bi 7. Energi för livet 
Förbränning i cellen. Respiration och lunga. Maten som 
bränsle och byggnadsmaterial. Matspjälkning. Födans väg. 
Blodet som transportorgan. Kostlära. 

Samverkan: Ke. 

Ingår helt eller delvis i: No 7, Bi 17. 

Bi 8. Organismernas vattenförsörjning 
Vatten som lösningsmedel. Kärlväxterna och vattnet. Osmos. 
Organismernas vattenbalans i salt och sött vatten. Män
niskans vattenbalans. Hud och njure. Vatten som transport
medel. Växternas transpiration. Djurens blodomlopp. Tork
specialister bland växter och djur. 

Samverkan: Ke. 

Ingår helt eller delvis i: No 9, Bi 15. 

Bi 9. Att bli vuxen (sexualkunskap) 
Repetition av tidigare genomgångna moment. Könsorga
nens byggnad och funktion. Pubertet. Befruktning och ha
vandeskap. Preventivmedel. Aborter. Könssjukdomar. Av
vikande sexualitet. Menstruation och hormoner. Ungdomen 
och sexuallivet. 

Samverkan: Sk. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 2. 
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Bi 10. Sinnesorganen och nervsystemet 
Se, höra, känna, tänka. — Sinnesorganen som mottagare av 
retningar. Sinnesorganens anpassningsförmåga och tillför
litlighet. Något om nervsystemets funktion och byggnad. 
Mentalsjukdomar. 

Samverkan: Fy. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 5, No 12, 13. 

Bi 11. Att fly verkligheten 
Grundläggande kunskaper om nervsystemets och sinnesor
ganens funktion. Alkohol och narkotika. — Mentalhygien. 

Samverkan: Re, Sk. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 3. 

Anmärkning: Behandlas lämpligen i anslutning till Bi 10. 

Bi 12. Fortplantning, ärftlighet och utveckling 
Celldelning. Könsceller och könsbestämning. Fosterutveck
ling och havandeskap. Förlossning. Enkla arvsmekanismer. 
Förändringar i arvsanlagen. Växt- och djurförädling. Män
niskan och ärftligheten. Utvecklingslärans huvuddrag. 

Samverkan: Re, Sk, Bk. 

Ingår helt eller delvis i: Bi 18. 

Anmärkning: Arbetsområdet kompletterar Bi 9 med avseen
de på sexualkunskapen. 

Bi 13. Vi och vår livsmiljö 
Några aktuella miljövårdsproblem: Luft- och vattenförore
ningar — olika slags föroreningar och smutskällor. Tolerans
gränser. Växter och djur som indikatorer på föroreningar. 
Biocidproblemen. Bullerproblemet. Nedskräpningen. Män
niskans ingrepp i naturens jämvikt. Natur att bevara: natur
vård och naturvårdslagstiftning. 

Samverkan: Re, Sk, Hi, Ge, Ke, Fy. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 6, No 14. 

Anmärkning: Arbetsområdet bör lämpligen avsluta biologi
kursen i årskurs 9. 

Bi 14. Hälsokontroll 
Vikt och längd. Kroppsbyggnad och felställningar. Hjärtats 
och lungornas funktion. Blodprov och urinprov. Tandvård. 
Tonsiller och lymfkörtlar. Sinnesorganens funktion. Reflexer. 

Samverkan: Sk. 

Ingår helt eller delvis i: Bi 3, 7. 



Bi 15. Den levande växten 
De gröna växterna som närings- och syreproducenter: fo
tosyntesens förutsättningar och slutresultat. Vattenförsörj
ningen hos högre växter: Rotens, stammens och bladets 
funktionella byggnad. Växternas förmåga att reglera transpi
ration genom klyvöppningarna. Mineralnäringen. Tillväxten. 
Något om växternas rörelser. Den biologiska bakgrunden 
till odlingstekniska åtgärder. 

Ingår helt eller delvis i: No 4, 15, Bi 4, 8. 

Bi 16. Ett djur 
Arbetet syftar till en enkel monografi i första hand grundad 
på egna iakttagelser, i andra hand på litteraturstudier. Det 
kan bedrivas periodvis under större delen av ett läsår som 
fyllnadsuppgift eller frivillig uppgift. Arten väljs så att direk
ta iakttagelser i fält eller i kulturförsök kan genomföras: 
En fågel, en insekt, möss, en akvariefisk, ett husdjur. Någ
ra frågeställningar: Föda (även mängden). Miljöval. Kropps
vikt och tillväxt. Dygnsrytm. Årscykel. Fortplantning. Etolo-
giska iakttagelser. Byggnad. Systematisk ställning. 

Bi 17. Kondition och hälsa 
Muskelarbete och förbränning. Trötthet. Hjärtat och blod
omloppet, puls och blodtryck. Respiration. Kondition och 
syreupptagningsförmåga. Ergometercykeln. Tobakens och 
andra gifters inverkan på prestationsförmågan. Råd och reg
ler för god träning. 

Samverkan: Gy. 

Ingår helt eller delvis i: Bi 3, 7. 

Bi 18. Ärftlighet och utveckling 
Hur vi blev människor. — Kromosomer och arv. Några 
enkla tillämpningar av ärftlighetslagarna. Mutationer. Fos
sil. Grunddragen av utvecklingsläran. "Den felande länken." 
Det genetiska kapitalet och strålningsriskerna. 

Ingår helt eller delvis /': Bi 12. 

Bi 19. Olycksfallsvård 
Regler för omhändertagande av skadad. Sårskador och sår
behandling. Förbandsläggning. Konstgjord andning. Ben-
och ledskador. Lyftning och transport. 

Samverkan: Gy, Hk. 
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Grupp 1: 

Ämnesbundna arbetsområden 
i kemi 

Ke 1. Materia, kemi 
Experimentella undersökningar för att ge kunskap om 
begreppen grundämne, kemisk förening, blandning, kemisk 
reaktion. — Något om kemiskt teckenspråk samt dess an
vändning. Fördjupning av kunskaperna om atomens bygg
nad, så att begreppen molekyl, jon och jonföreningar kan 
klargöras. Kristallbildning och upplösning. Något om luftens 
och vattnets sammansättning. 

Ingår helt eller delvis i: No 1, 2. 

Anmärkning: Bör behandlas efter Fy 1. 

Ke 2. Luft 
Luftens sammansättning, beståndsdelarnas egenskaper och 
betydelse, begreppen kemisk reaktion, kemisk förening, 
oxid, några viktiga oxider. — Enkla reaktionsformler. 

Ingår helt eller delvis i: No 1, 4. 

Ke 3. Vatten 
Bildning och sönderdelning av vatten. Vattenmolekylens 
dipolkaraktär. Vatten som lösningsmedel. Löslighetens be
roende av ämne, struktur och temperatur. Kolloidala lös
ningar. Några andra lösningsmedel. 

Ingår helt eller delvis i: No 1, 4, 5, 9, 10. 

Ke 4. Förbränning och bränsle 
Experimentella undersökningar som visar förutsättningarna 
för att eld skall uppstå och släckas. Några ekonomiskt vik
tiga bränslen. Orientering om några explosiva, brandfarliga 
respektive brännbara ämnen som alla kommer i kontakt med. 
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Hur man undviker att explosioner eller vådeld uppkommer. 
Olika eldsläckningsmetoder. — Behandling av brännskador 
och rökförgiftningar. Förbränningsprodukter. — Giftiga och 
skadliga ämnen i avgaser och rökgaser. Något om luftför
oreningar. 

Samverkan: Sk, Hi, Bi. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 4, 6, No 4, 6, 14. 

Ke 5. Syror, baser och salter 
Orientering om sur och basisk reaktion. Neutralisation, enkla 
jonreaktioner. Framställning av väteklorid, elektrolys av salt
syra. Undersökning och framställning av några viktiga sal-
ter. 

Ingår helt eller delvis i: No 5. 

Ke 6. Olika metoder att skilja på ämnen 
Några viktiga separationsmetoder som används vid ren
framställning av ämnen, t ex sedimentering, dekantering, 
upplösning och filtrering, destillation, kromatografi, dialys 
och elektrolys. 

Ke 7. Nedbrytning och uppbyggnad av 
kemiska föreningar 
Experimentella undersökningar som visar olika grader av 
nedbrytning och uppbyggning av kemiska föreningar. Dis
kussion om energiförhållandena vid dessa reaktioner. Upp
lösning, torrdestillation och förbränning av sockerkristaller. 
Nedbrytning av stärkelse till glukos. — Krackning av pa-
raffin samt förbränning av krackgaserna. Bildning av vatten 
ur elementen, framställning av kiselsyragel, estrar, polyme-
rer. 

Ingår helt eller delvis i: No 4, 7. 

Ke 8. Kolföreningarnas kemi 
Arbetsområdet avser att genom experiment och med hjälp 
av molekylmodeller ge kunskap om de viktigaste ämnes
typerna inom kolföreningarnas kemi och deras egenskaper. 
Speciell vikt läggs på de fysiologiskt viktiga ämnena. 

De olika kol-kolbindningarnas egenskaper. Kondensation 
och polymerisering. Krackning. Några synpunkter på energi
rika och energifattiga ämnen. 

Samverkan: Bi. 

Ingår helt eller delvis i: No 6. 
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Ke 9. Enkla kemiska beräkningar 
Begreppen atomvikt, formelvikt, mol och molvikt. Experiment 
som ger kunskap om den konstanta viktsammansättningen. 
— Programmerad del som behandlar oxidationstal och enkel 
formelskrivning. — Bestämning av procentuell sammansätt
ning med hjälp av räknesticka. Olika sätt att ange lösningens 
koncentration. — Elevutarbetat recept för framställning av 
t ex 0,1 mol koksaltlösning. 

Samverkan: Ma. 

Ke 10. Elektrokemi 
Experimentell undersökning som visar jonlösningars led
ningsförmåga och dennas koncentrationsberoende. Empirisk 
bestämning av några metallers relativa elektropositivitet. 
Galvaniska element. Blyaccumulatorn och torrbatteriet. Elek-
trolys och dess användning vid framställning av vätgas, syr
gas, klorgas, aluminium, koppar. Något om förnickling och 
försilvring. 

Samverkan: Fy, Ma. 

Ingår helt eller delvis i: No 11, Ke 13. 

Ke 11. Från malm till metall 
Orientering om Sveriges viktigaste mineral, bergarter och 
malmer. Exkursioner och studier av olika stuffer. Allmänna 
principer för framställning av metall ur malm. Något om fram
ställning av aluminium, järn och koppar. 

Samverkan: Ge. 

Ingår helt eller delvis i: Ke 15. 

Ke 12. Energiförändringar vid kemiska 
reaktioner 
Vilka reaktioner sker? Varför sker kemiska reaktioner? — 
Synpunkter på energiförändringar vid kemiska reaktioner. 
Mätning och uppskattning av energiförändringar vid t ex 
oxidation, neutralisation, elektrolys. Katalysatorer och inhibi-
torer. Studium av någon reversibel reaktion från energisyn
punkt. 

Samverkan: Fy. 

Ingår helt eller delvis i: No 6, 7. 

Ke 13. Jonföreningarnas egenskaper 
Experimentella undersökningar som visar jonernas vikti
gaste egenskaper. Jonlösningars ledningsförmåga och de-



ras koncentrationsberoende. Konduktometriska undersök
ningar av t ex metallers benägenhet att bilda joner, för
ändringar i jonkoncentrationen vid vissa jonreaktioner. — 
Resultatet bearbetas grafiskt. Några försök med jonbytare. 
Reagens på några vanliga joner. Något om kristallbildning. 
Några kristalltyper studeras i mikroskop och i modell. 
Några elektrolysförsök. 

Samverkan: Ma, Fy. 

Ingår helt eller delvis i: No 11, Ke 10. 

Ke 14. Metallernas kemi 
Experimentella undersökningar som ger kunskap om metal
lernas viktigaste fysikaliska och kemiska egenskaper. — 
Begreppen ädel och oädel metall. Principer för metallfram
ställning. Förhållande till syror och alkalier. Korrosion och 
korrosionsskydd. Spänningsserier. Elektrolytisk utfällning 
och elektrolytisk ytbehandling. 

Ingår helt eller delvis i: No 11, Ke 10, 11, 13, 15. 

Ke 15. Kemi och teknik 
Orientering om kemins tillämpningar inom kemisk industri. 
Något om den kemiska industrins råvaror som mineral, mal
mer, petroleum, stenkol, trä, cellulosa. Något om framställ
ningen av t ex järn, aluminium, svavelsyra, ammoniak, han
delsgödsel, polymerer, tvättmedel. Petrokemi. Korrosion och 
korrosionsskydd. 

Samverkan: Ge. 

Ingår helt eller delvis i: Ke 11. 

Ke 16. Reaktionstider 
Studium av några reaktioner där reaktionstiden lätt kan 
mätas. Reaktionstidens beroende av reaktanernas struktur, 
koncentration och temperatur samt närvaro av katalysator. 
— Resultatet bearbetas i tabeller och diagram och diskute
ras. Jämförelse görs med några reaktioner som vid rums
temperatur förlöper så snabbt eller så långsamt att reak
tionstiden ej går att mäta. 

Samverkan: Ma (tabeller och diagram). 

Ingår helt eller delvis i: No 3, 7. 

Ke 17. Grundämnenas egenskaper och 
släktskap 
Experimentell undersökning som visar att grupper av grund
ämnen reagerar likartat. Presentation av periodiska syste-
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met. Sambandet mellan atomens byggnad och ämnets pla
cering i systemet. Systematiska förändringar inom en grupp 
och en period. Begreppet ädelgasstruktur och något om vis
sa ämnens strävan att erhålla sådan. Enkel kvalitativ analys 
som sammanfattar och repeterar den oorganiska kemin. 

Ingår helt eller delvis i: Ke 20. 

Anmärkning: Den fördjupade kunskapen om atomens bygg
nad bör kunna ges i programmerad form. 

Ke 18. Vardagslivets kemi 
Egenskaper och användning av de ämnen som förekommer 
i vår närmaste omgivning. Analys av de vanligaste positiva 
och negativa jonerna samt några organiska ämnestyper. 
Några lösningsmedel och deras användning. Kemiska syn
punkter på t ex bakning, kokning, stekning, konservering, 
rengöring, kosmetika, läkemedel, textilier, färg, plast. 

Samverkan: Hk, SI. 

Ingår helt eller delvis i: No 15. 

Ke 19. Den kemiska livsmiljön 
Påvisande av kemikaliernas stora betydelse för kulturen 
samt människans ansvar inför framtiden vid handhavandet 
av kemiska produkter. Problem i samband med luft- och 
vattenföroreningar samt markförgiftning. 

Samverkan: Bi, Fy, Sk, Ge. 

Ingår helt eller delvis i: Oä 6, No 14. 

Ke 20. Grundämnesfamiljer 
Orientering om grundämnenas släktskap som förklaring till 
likheter och skillnader mellan olika ämnens reaktioner. Någ
ra grundämnesfamiljer, atomernas byggnad, speciellt med 
avseende på elektronfördelningen. Periodiska systemet, 
ädelgasstrukturen samt reaktioner som ger ädelgasstruktur. 

Samverkan: Fy. 

Ingår helt eller delvis i: Ke 17. 



Grupp 1: 

Ämnesbundna arbetsområden 
i fysik 

Fy 1. Materia, fysik 
Experimentella undersökningar som resulterar i kunskap om 
materiens uppbyggnad och fysikaliska egenskaper. Mate
riens struktur vid olika temperaturer. Yttre form och föränd
ringar. Massa, volym och densitet. Något om atomkärnans 
och elektrohöljets uppbyggnad. 

Ingår helt eller delvis i: No 1, 2. 

Anmärkning: Bör behandlas före Ke 1. 

Fy 2. Tid och rum 
En orientering om var människan befinner sig i tid och rum. 
Skattning och mätning av tid och längd. Ett försök att tränga 
in i det lilla och ut i det stora. Planetsystemet och något om 
stjärnhimlen. Underlag för kvällsexkursion. 

Ingår helt eller delvis i: No 3, Fy 3. 

Fy 3. Tid och tidmätning, fysik 
En orientering om tidsbegreppet och dess betydelse. Några 
former av regelbunden rörelse. Begreppen tid, likformig rö
relse och regelbundna svängningar. Mätningar och beräk
ningar av tid, hastighet och frekvens. Något om tidens rela-
tivitet (klockparadoxen). 

Samverkan : Ma. 

Ingår helt eller delvis i: No 3, Fy 2. 

Fy 4. Rörelse — kraft — arbete 
Sambandet rörelse—kraft med tillämpning i vår omgiv
ning. Begreppen arbete och effekt. Experimentella undersök
ningar av tyngd, tyngdpunkt, hastighet, acceleration och 
kraft. Olika slag av arbete. 
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Fy 5. Elektricitet 
En orientering i elementär elektricitetslära. Begreppen spän
ning, ström, resistans, energi och effekt. Enkla experimen
tella studier av den slutna kretsen. Strömmens faror. 

Ingår helt eller delvis i: Fy 6. 

Fy 6. Elströmmen i glödlampan 
Den grundläggande elläran centrerad kring frågan: Varför 
och hur lyser glödlampan? Spänning och ström. Några 
strömkällor. Effekt. Resistans. 

Ingår helt eller delvis i: Fy 5, 12. 

Fy 7. Värme i naturen 
En orientering om några värmelagar, som har direkt bety
delse för naturen och vädret. Vid exkursioner utförs experi
mentella undersökningar av strålningslagar, temperaturför
delning i rum och tid, lufttrycksvariationer, temperaturvaria
tioner i sjöar och vattendrag, vindriktning och vindhastighet, 
molntyp och nederbörd. Teoretisk behandling av dessa un
dersökningar. 

Samverkan: Bi (exkursion). 

Ingår helt eller delvis i: No 5, 6, 8, Fy 8. 

Fy 8. Väder och vind 
En orientering om de faktorer som bestämmer väderleken. 
Klimatisk orientering, jordens värmehushållning. Meteorolo
giska arbetsmetoder. Fortlöpande observationer. 

Samverkan: Ge. 

Ingår helt eller delvis i: No 5, 8, Fy 7. 

Fy 9. Värmeenergi 
Utöver definitioner och grundläggande försök får en serie 
valda exempel visa värmeenergins stora betydelse. Tem
peraturmätningar och beräkningar av värmemängder. Energi
förbrukning vid uppvärmning, smältning och ångbildning. 
Energifrigörelse vid de omvända processerna. Värme
transport, förluster och isolering. Elvärme, värmemaskiner, 
kylanläggningar m m. Värmemängden i naturen. 

Ingår helt eller delvis i: No 6, 15. 



Fy 10. Astronomi 
En orientering om de astronomiska företeelserna inom vin
tergatan. Planetsystemet. Solen som prototypstjärna. Stjär
nornas avstånd, ljusstyrka och färg—temperatur. Nebulosor. 
Stjärnhopar. Orientering på stjärnhimlen. Kvällsexkursion 
med observationer. 

Ingår helt eller delvis i: Fy 2, 16. 

Fy 11. Elektrisk energi 
Elproduktionen och dess betydelse för människan i det in
dustrialiserade samhället. Experimentella studier av magnet
fältet. Induktionsförsök. Principen för generatorn. Något om 
växelströmmar. Transformatorn. Överföring av elektrisk 
energi. 

Ingår helt eller delvis i: No 11, 14. 

Fy 12. Elektriciteten i vår tjänst 
Vårt beroende av elektriciteten och dess tillämpningar i var
dagen. Elektrisk belysning, uppvärmning m m. Elektriska 
motorer. Något om elektronrör och halvledare. Elektrisk 
överföring av ljud och bild. 

Ingår helt eller delvis i: No 11, 13, Fy 6, 15. 

Fy 13. Ljus 
De grundläggande erfarenheterna om ljusets natur. Ljus
källor och belysning. Olika sätt att avlänka ljus, experi
mentella tillämpningar. Några optiska instrument. 

Samverkan: Bi. 

Ingår helt eller delvis i: No 8, 12, 13. 

Fy 14. Ljud 
De grundläggande erfarenheterna om ljudets natur. Hur 
ljud uppstår. Svängningar och vågrörelse. Olika sätt att 
registrera ljud. Tekniska hjälpmedel. 

Samverkan: Bi. 

Ingår helt eller delvis i: No 12, 13. 

Fy 15. Elektronikåldern 
En orientering om de elektroniska hjälpmedel som vi dag
ligen använder oss av. Halvledare. Transistorns verknings
sätt. Orientering om elektronrör. Svängningskretsar och 
dess delar. Förstärkning. Valda tekniska tillämpningar. 

Ingår helt eller delvis i: No 13, Fy 12. 
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Fy 16. Universum 
Den naturvetenskapliga bilden av universum. Astronomiska 
arbetsmetoder. Elementär astrofysik. Universums uppkomst, 
ålder och utveckling. Något om radioastronomi. 

Ingår helt eller delvis i: Fy 10, 17. 

Fy 17. Världen i stort och smått 
En orientering som avser att ge eleverna såväl det makro-
kosmiska som det mikrokosmiska perspektivet. Galaxernas 
uppbyggnad, antal, fördelning och rörelser. Något om de 
kosmologiska teorierna. Den fyrdimensionella världsbilden. 
Atomens delar och egenskaper. Partikelstrålning. Något om 
arbetsmetoder i modern atomfysik. 

Samverkan: Re. 

Ingår helt eller delvis i: Fy 16, 18. 

Fy 18. Atomenergi. Strålning 
En beskrivning av människans situation i atomåldern. Ato
mens byggnad. Radioaktiv strålning med tillämpningar. 
Kärnenergi och dess utvinnande. Strålningsrisker. 

Samverkan: Sk, Bi, Ke. 

Ingår helt eller delvis i: No 14, Fy 17, 19. 

Fy 19. Kärnenergi 
Kärnenergin och dess betydelse för människan. Kärnklyv-
ning i laboratorium. Neutronens betydelse. Kedjereaktio
nen. Fission och fusion. Energialstringen i stjärnorna. Kärn
vapen. Atomreaktorn. Biprodukterna och deras betydelse. 

Ingår helt eller delvis i: No 14, Fy 18. 

Fy 20. Tre genier 
Galilei, Newton och Einstein, deras verk och betydelse för 
modern naturvetenskap. Några mekanikförsök med anknyt
ning till Galilei och Newton. Uppföljning med Einsteins rela
tivistiska syn på rörelse och gravitation. Motsvarande meto
diska behandling av några optiska försök. 

Samverkan: Hi. 



Fy 21. Motorer 
Ett översiktsområde med möjligheter till specialisering. Om
rådet är i första hand avsett för elever som ej har tillvals
ämnet teknik. Kolvmotorer, turbiner, jetmotorer, elektriska 
motorer etc. Även annan gruppering, som mopedmotor, båt
motor etc är lämplig. 

Anmärkning: Stoffet behöver ej behandlas vid ett tillfälle 
utan kan spridas över läsåret (extrauppgift för lediga stun
der). 

Fy 22. Rymdfärder och rymdteknik 
Samverkan: Ke. 

Anmärkning: Av naturliga skäl blir det till största delen fråga 
om litteraturstudium. Området kan med fördel spridas över 
läsåret. 
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Exempel på huvudteman 

Årskurs 7 

Samhällsorienterande ämnen och 

religionskunskap 

Behandling av stoff som hjälper eleverna att finna sig till Att vara ung idag 
rätta med förhållandena på högstadiet. Något om elevinfly
tande och skoldemokrati. Belysning av de ungas situation i 
dagens samhälle som individer och som grupp. Enkla etiska 
och psykologiska frågor sammanhängande med den begyn
nande puberteten. Orientering om domstolar, polis, rättsvä
sen och lagar med tonvikt på frågor som berör de unga. 

Världens natur och klimat. Den vite mannens strävan ef- Kampen om världen 
ter världsherravälde. Kampen för frihet och enhet i världen 
från 1800-talets början med särskild hänsyn till förhållande
na i Europa. De båda världskrigen, deras förhistoria och 
verkningar. Några representativa industriländers geografi, 
samhällsförhållanden och historia under de senaste 150 
åren. Något om demokrati och diktatur samt opinionsbild
ning. Något om kampen mellan olika samhällsideologier. 

Naturorienterande ämnen 

Introduktion i vetenskapliga arbetsmetoder. Biologisk orien- Naturen och dess 
tering, huvudsakligen med utgångspunkt i hembygdens uppbyggnad 
natur under olika årstider. Behandling av grundläggande 
principer och begrepp inom kemin och fysiken. 
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Årskurs 8 

Samhällsorienterande ämnen och 
religionskunskap 

Behandling av olika samhällsförhållanden i hembygden och I närsamhället 
hemkommunen. Föreningsliv, kommunal organisation och 
kommunala problem. Hemortens näringsliv och yrkesliv 
med utgångspunkt i studiebesök. Frågor som rör samlev
naden mellan könen och inom familjen över huvud. Den en
skildes ekonomi. 

Framväxt och organisation av det nordiska samhället samt Vårt nordiska samhälle 
dess aktuella problem. Urbaniseringen, sekulariseringen och 
internationaliseringen. Behandlingen av näringsliv och yrken 
som förberedelse för den praktiska yrkesorienteringen i års
kurs 9. 

Naturorienterande ämnen 

Fortsatt påbyggnad av den naturvetenskapliga arbetsmeto- Att utforska och utnyttja 
diken. Studium av de vitala processerna i organismen. Ke- naturen 
miska och fysikaliska undersökningar med anknytning till 
såväl vetenskap som teknik och vardagsliv. 
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Årskurs 9 

Samhällsorienterande ämnen och 

religionskunskap 

De stora forntidskulturema och deras samband med den De stora kulturernas äldre 
senare religiösa, kulturella och politiska utvecklingen i olika skeden 
delar av världen. Den västerländska kulturkretsens ur
sprung och äldre skeden. 

En regional behandling av den ekonomiskt underutveckla- Det globala ansvaret 
de delen av världen med beaktande av religiösa, historiska 
och geografiska aspekter. Internationellt samarbete och in
ternationella motsättningar. Världssvälten, resursförstöring
en, miljöförstöringen och kapprustningen. Ansvaret inför 
framtiden. Olika vägar att lösa världens problem. 

Naturorienterande ämnen 

Hur naturvetenskaperna förändrar människans livsvillkor. Människan och livsmiljön 
Studium av sinnesorganens och nervsystemets funktion. I 
samband därmed orientering om tobak, alkohol och narko
tika samt om mentalhygieniska frågor. Orientering om ärft-
lighetslagarna och människans plats i den biologiska ut
vecklingen. Fortsatt teknisk tillämpning av kemi och fysik. 
Naturvetenskapliga aspekter på livsmiljön i det moderna 
samhället. Hot mot livsmiljön och möjligheter att skydda den. 
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Exempel på årskursplaner 

Årskurs 7 

Huvudteman: Att vara ung i dag. Kampen om världen 

Timfördelning: Re 1, Sk 1, Hi 1, Ge 2 vtr 

Fritt valt arbetsområde 10 tim 

Grupp 3 
Oä 1 Att gå på högstadiet. Skoldemokrati 10 tim 
Oä 5 Trafik 10 tim 

Grupp 2 

So 1 Ung i dag 10 tim 
So 15 USA 15 tim 
So 16 Sovjetunionen 15 tim 

Grupp 1 

Religionskunskap 
Re 3 Europeiskt kyrkoliv 8 tim 
Re 6 Bibeln som bok, uppenbarelseurkund och 

inspirationskälla 6 tim 
Re 14 Judendomen 5 tim 
Re 22 1 hemmet 4 tim 

Samhällskunskap 
Sk 13 Lag och rätt 10 tim 
Sk 14 Demokrati och diktatur 5 tim 

Historia 
Hi 1 Revolutioner som förändrat världen 5 tim 
Hi 2 Europa och världen under 1800-talet 10 tim 
Hi 3 De båda världskrigens tid 10 tim 

Geografi 
Ge 1 Västeuropa 10 tim 
Ge 13 Energiförsörjningen i världen 5 tim 
Ge 14 Några nyckelindustrier 5 tim 
Ge 16 Världens natur och klimat 15 tim 
Ge 17 Havet 10 tim 

Kommentarer 
Exemplet avser att visa den lösning av planeringen, som 
man kan komma fram till i en enskild skola. Andra lösning
ar, t ex beträffande fördelningen mellan samlade och äm-
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nesbundna arbetsområden, kan förekomma av skäl som 
sammanhänger med exempelvis tjänstefördelning, schema, 
lokaler och läromedel. I en skola, där man önskar genomföra 
en mera samlad undervisning, kan man införa So 14 Väst
europa under grupp 2. Samtidigt bortfaller de ämnesbund
na arbetsområdena Re 3 Europeiskt kyrkoliv och Ge 1 Väst
europa. Om man däremot önskar ett mindre antal samlade 
arbetsområden, kan man låta So 15 USA utgå och i stället 
ta med de ämnesbundna arbetsområdena Re 4 Amerikanskt 
kyrkoliv, Hi 4 Stormakter växer fram (valda delar) och Ge 2 
USA. 

Huvudtema: Naturen och dess uppbyggnad 

Timfördelning: Bi 2, Ke 1, Fy 2 vtr 

Fritt valt arbetsområde 10 tim 

Grupp 2 

No 1 Materia 20 tim 
No 4 Solenergins bindning i det gröna bladet 15 tim 

Grupp 1 

Biologi 

Bi 1 Biologisk orientering 20 tim 
Bi 2 Liv under mikroskop 10 tim 
Bi 3 Hälsofrågor för tonåringar 5 tim 
Bi 5 En naturtyp om våren 20 tim 

Kemi 

Ke 3 Vatten 5 tim 
Ke 5 Syror, baser, salter 15 tim 

Fysik 

Fy 2 Tid och rum 10 tim 
Fy 4 Rörelse-kraft-arbete 20 tim 
Fy 5 Elektricitet 15 tim 
Fy 7 Värme i naturen 10 tim 

Kommentarer 

Exemplet avser att visa den lösning av planeringen, som 
man kan komma fram till i en enskild skola. Andra lösning
ar, t ex beträffande fördelningen mellan samlade och äm
nesbundna arbetsområden, kan förekomma av skäl som 
sammanhänger med exempelvis tjänstefördelning, schema, 
lokaler och läromedel. 



I exemplen beräknas de enskilda ämnena ingå i de sam
lade arbetsområdena med följande timtal: 

Fritt valt arbetsområde: biologi 4 timmar, kemi 2 timmar 
och fysik 4 timmar 

Materia: kemi 10 timmar och fysik 10 timmar 

Solenergins bindning i det gröna bladet: biologi 10 timmar 
och kemi 5 timmar. 

I en skola, där man önskar genomföra en mera samlad 
undervisning, kan No 2 ersätta No 1 och delar av Bi 2 
samt No 5 ersätta Bi 5, Fy 7 samt delar av Ke 3 och 5. 
Om man däremot önskar en mer ämnesbunden undervisning 
kan No 1 ersättas av Ke 1 och Fy 1 samt No 4 av Bi 4 
och delar av Ke 2 och Ke 4. 

Följande arbetsområden i planeringsexemplet bildar se
kvenser: No 1, Ke 3 och No 4 samt No 4, Ke 5, Fy 7 och 
Bi 5. 
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Årskurs 8 

Huvudteman: I närsamhället. Vårt nordiska samhälle 

Timfördelning: Re 2, Sk 2, Hi 1, Ge 1 vtr 

Fritt valt arbetsområde 12 tim 

Grupp 3 

Oä 2 Att vara två (del inom So) 12 tim 

Oä 4 Brandskydd (del inom So) 6 tim 

Grupp 2 

So 7 Det egna samhället 12 tim 

So 10 Näringar och yrken i Norden 36 tim 
So 5 Vårda och hjälpa 8 tim 

Grupp 1 

Religionskunskap 
Re 8 Mose. Förbundet Jahve—Israel 6 tim 
Re 9 De gammaltestamentliga profeterna 6 tim 
Re 10 Jesus i nya testamentet 10 tim 
Re 11 Jesus som Kristus — tro och debatt i dag 10 tim 
Re 2 Kristendomen i Norden 8 tim 

Re 26 Att möta våld — att använda våld 6 tim 

Samhällskunskap 
Sk 9 Att sköta sin ekonomi 5 tim 
Sk 11 Folkrörelser och andra organisationer 6 tim 
Sk 12 Sveriges politiska liv och styrelse 6 tim 
Sk 17 Vårt totalförsvar 5 tim 
Sk 2 Yrke och yrkesmiljöer 16 tim 

Historia 
Hi 8 Demokratin växer fram i Norden 10 tim 
Hi 16 Historiska längdsnitt 10 tim 

Geografi 
Ge 18 Nordens natur och klimat 12 tim 
Ge 20 Stad och landsbygd 3 tim 
Ge 21 Kommunikationer i Norden 3 tim 
Ge 22 Nordiskt ekonomiskt samarbete 3 tim 

Kommentarer 
Exemplet avser att visa den lösning av planeringen, som 
man kan komma fram till i en enskild skola. Andra lösning
ar, t ex beträffande fördelningen mellan samlade och äm
nesbundna arbetsområden, kan förekomma av skäl som 
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sammanhänger med exempelvis tjänstefördelning, schema, 
lokaler och läromedel. I en skola, där man önskar behandla 
ett mindre antal samlade arbetsområden, kan man exempel
vis utesluta Oä 2 Att vara två. I stället tas innehållet upp i 
de ämnesbundna arbetsområdena Re 21 Att vara två och 
Sk 5 Att vara två. Om man däremot önskar genomföra en 
mera samlad undervisning, kan man exempelvis läsa de 
ämnesbundna områdena Re 26 Att möta våld — att använda 
våld och Sk 17 Vårt totalförsvar som ett samlat arbets
område So 6. 

So 11 Industriföretaget kan på vissa platser i Sverige 
lämpligen ingå i So 10 Näringar och yrken i Norden eller i 
So 7 Det egna samhället. Om man så önskar, kan man låta 
Sk 11 Folkrörelser och andra organisationer ingå i So 7 
Det egna samhället. 

Timfördelning: Bi 1,5, Ke 1, Fy 1,5 vtr 

Huvudtema: Att utforska och utnyttja naturen 

Fritt valt arbetsområde 12 tim 

Grupp 3 

Oä 2 Att vara två (del inom No) 8 tim 
Oä 4 Brandskydd (del inom No) 4 tim 

Grupp 2 

No 6 Värme och kyla 20 tim 
No 7 Föda och matspjälkning 12 tim 

Grupp 1 

Biologi 

Bi 6 En naturtyp om hösten 
Bi 7 Energi för livet 
Bi 8 Organismernas vattenförsörjning 

12 tim 
8 tim 

12 tim 

Kemi 

Ke 8 Kolföreningarnas kemi 
Ke 10 Elektrokemi 

12 tim 
8 tim 

Fysik 

Fy 10 Astronomi 
Fy 11 Elektrisk energi 
Fy 12 Elektriciteten i vår tjänst 

8 tim 
16 tim 
8 tim 
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Kommentarer 
Exemplet avser att visa den lösning av planeringen, som 
man kan komma fram till i en enskild skola. Andra lösning
ar, t ex beträffande fördelningen mellan samlade och äm
nesbundna arbetsområden, kan förekomma av skäl som 
sammanhänger med exempelvis tjänstefördelning, schema, 
lokaler och läromedel. 

I exemplet beräknas de enskilda ämnena ingå i de sam
lade områdena med följande timtal: 

Fritt valt arbetsområde: biologi 4,5 timmar, kemi 3 timmar 
och fysik 4,5 timmar 

Värme och kyla: kemi 4 timmar och fysik 16 timmar 

Föda och matspjälkning: biologi 8 timmar och kemi 4 tim
mar 

I arbetsområdet Att vara två ingår av No-ämnena endast 
biologi och i arbetsområdet Brandskydd endast kemi. 

' I en skola, där man önskar genomföra en mera samlad un
dervisning, kan No 9 ersätta Bi 8 och ges vidgat fysikaliskt-
kemiskt innehåll samt No 7 vidgas till att omfatta hela Bi 7. 
Om man däremot önskar en mera ämnesbunden undervis
ning, kan Oä 2 ersättas med Bi 9, Oä 4 med delar av Ke 4, 
No 6 med Fy 9 och delar av Ke 12 samt No 7 med Bi 7 
och delar av Ke 7, Ke 8 och Ke 12. 

Följande arbetsområden i planeringsexemplet bildar 
sekvenser: Ke 8, No 7 och Bi 7 samt No 6, Ke 10, Fy 11 
och Fy 12 



Årskurs 9 

Huvudteman: De stora kulturernas äldre skeden. 
Det globala ansvaret 

Timfördelning: Re 2, Sk 1, Hi 2, Ge 1 vtr. Hän
syn har tagits till elevernas praktiska yrkesorien
tering, 2 veckor. 

Fritt valt arbetsområde 12 tim 

Grupp 3 

Oä 3 Alkohol — narkotika — tobak (del inom So) 6 tim 
Oä 6 Den hotade livsmiljön (del inom So) 12 tim 

Grupp 2 

So 2 Att vara människa 12 tim 
So 18 Aktuella u-länder 20 tim 

So 20 Arabvärlden 12 tim 
So 23 Värld i nöd 18 tim 

Grupp 1 

Religionskunskap 

Re 5 Kyrkorna i "tredje världen" 6 tim 
Re 7 Urtidsberättelser om världen och människan 6 tim 
Re 12 Aposteln Paulus 6 tim 
Re 13 Uppenbarelseboken 4 tim 
Re 19 Religion och filosofi i antikens Grekland 4 tim 
Re 25 Fritid och självförverkligande 6 tim 
Re 29 Livsåskådningar i möte 6 tim 

Samhällskunskap 

Sk 3 Utbildning och arbetsmarknad 3 tim 
Sk 10 Samhällsekonomi 9 tim 
Sk 2 Uppföljning av pryo 6 tim 

Historia 

Hi 9 Kulturens gryning 6 tim 
Hi 10 Det antika Grekland 9 tim 
Hi 11 Romarriket 10 tim 

Hi 12 De stora folkvandringarna 6 tim 
Hi 16 Historiska längdsnitt 3 tim 

Geografi 

Ge 5 Vid Medelhavet 9 tim 
Ge 11 Att resa 3 tim 
Ge 15 Världshandeln 6 tim 
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Kommentarer 
Exemplet avser att visa den lösning av planeringen, som 
man kan komma fram till i en enskild skola. Andra lösning
ar, t ex beträffande fördelningen mellan samlade och äm
nesbundna arbetsområden, kan förekomma av skäl som 
sammanhänger med exempelvis tjänstefördelning, schema, 
lokaler och läromedel. I en skola, där man önskar behand
la ett mindre antal ämnesbundna arbetsområden, kan man 
exempelvis utbyta Re 19 Religion och filosofi i antikens 
Grekland och Hi 10 Det antika Grekland mot det samlade 
arbetsområdet So 25 Det antika Grekland. På motsvarande 
sätt kan man utbyta Re 12 Aposteln Paulus och Hi 11 Ro
marriket mot So 26 Romarriket. Om man däremot önskar 
ett mindre utpräglat drag av samlad undervisning, kan ar
betsområdet So 18 Aktuella u-länder delvis utbytas mot So 
19, 21 och 22. Därvid berörs även Re 15, 16, 17 och 18, 
Hi 4, 5, 13 och 14 samt Ge 6, 7, 9 och 10. 

Huvudtema: Människan och livsmiljön 

Timfördelning: Bi 1,5 Ke 1, Fy 1,5 vtr. Hänsyn 
har tagits till elevernas praktiska yrkesoriente
ring, 2 veckor. 

Fritt valt arbetsområde 8 tim 

Grupp 3 

Oä 3 Alkohol — narkotika — tobak (del inom No) 8 tim 
Oä 6 Den hotade livsmiljön (del inom No) 24 tim 

Grupp 2 

No 12 Våra sinnesorgan och deras funktion 20 tim 

Grupp 1 

Biologi 

Bi 12 Fortplantning, ärftlighet och utveckling 16 tim 
Bi 19 Olycksfallsvård 4 tim 

Kemi 

Ke 17 Grundämnenas egenskaper och släktskap 8 tim 
Ke 18 Vardagslivets kemi 12 tim 

Fysik 

Fy 13 Ljus 12 tim 
Fy 15 Elektronikåldern 12 tim 
Fy 16 Universum 8 tim 



Kommentarer 

Exemplet avser att visa den lösning av planeringen, som 
man kan komma fram till i en enskild skola. Andra lösning
ar, t ex beträffande fördelningen mellan samlade och äm
nesbundna arbetsområden, kan förekomma av skäl som 
sammanhänger med exempelvis tjänstefördelning, schema, 
lokaler och läromedel. 

I exemplet beräknas de enskilda ämnena ingå i de sam
lade arbetsområdena med följande timtal: 

Fritt valt arbetsområde: biologi 3 timmar, kemi 2 timmar och 
fysik 3 timmar 

Den hotade livsmiljön: biologi 10 timmar, kemi 8 timmar och 
fysik 6 timmar 

Våra sinnesorgan och deras funktion: biologi 8 timmar, fy
sik 8 timmar och kemi 4 timmar 

I arbetsområdet Alkohol — narkotika — tobak ingår av 
No-ämnena endast biologi, som vidgats till att även omfatta 
nervsystemet. 

I en skola, där man önskar genomföra en mera ämnesbun-
den undervisning kan Oä 6 ersättas med Bi 13, Ke 19 och 
Fy 19 samt No 12 med Bi 10 och Fy 14. 

Följande arbetsområden i planeringsexemplet bildar en 
sekvens: Fy 13, No 12 och Oä 3. 
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